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TIKIMASI IŠGELBĖTI PERŠAUTOJO 
NIKARAGUOS PREZIDENTO GYVYBE 

— (
Eisenhoweris pasiuntė savo chirurgą gen. Heaton 

operuoti sunkiai sužeistą šalies diktatorių
MANAGUA, Nikaragua. — Sunkiai sužeistas Nikaraguos pre

zidentas Somoza, 60 metų, sekmadienį lėktuvu atgabentas į JAV 
armijos ligoninę Panamos kanalo zonoj, kur jam daromos skubios 
operacijos.

PRAŠO SAUGUMO TARYBĄ SPRĘSTI 
SUEZO NACIONALIZAVIMO PAVOJU 

C-

J. F. Dulles kreipėsi į Nasser, kad jis priimtų 
taikingą kanalo sprendimą; mini didelį pavojų

LONDONAS. — Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės paprašė 
Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą, kad ji jau trečiadienį pradėtų 
svarstyma Suezo kanalo nusavinimo klausimo, pavojingo Vidu

Nikaraguos diktatorius Somo
za buvo sunkiai sužeistas 3 re
volverio šūviais šeštadienį, jam 
atvykus į Leon miestą atšvęsti 
jo '‘liberalų” partijos nominavi- 
mą iš naujo į prezidentus. Jam 
peršovė pilvą, koją ir ranką.
Užpuoliką, tuo^-užmušė minia

Teroristas, kuris paleido iš re
volverio 6 šūvius ir tris suvarė 
į Somozą, buvo Rigoberto Lopez- 
Perez, jaunasis Nikaraguos pi
lietis, gyvenęs pastaruoju laiku 
Salvadore, iš kur jis atvyko, pa
siruošęs nudėti diktatorių.

Jam pradėjus šaudyti, ant jo 
puolė statybos viršininkas Ar
noldo Eva ir prezidento saugai. 
Bet ir sužeistas jis dar spėjo pa
leisti keletą šūvių daugiau. Ne
trukus supuolus! minia, Somozos 
garbintojai, užpuoliką užmušė.

Paliktame laiške Lopez-Perez 
sako, kad jis yra vienas savo su
manyme nužudyti Somozą, nes 
nenorėjęs, kad kiti būtų jyeltL
Kreipėsi į JAV pag-albos

Nikaraguos ambasadorius Wa
shingtone, gavęs žinią apie pa
vojingą prez. Somozos sužeidi
mą, kreipėsi į JAV vyriausybę, 
kad ji duotų pirmaeilių gydytojų 
išgelbėti Somozos gyvybę. 

■ ’ ’
Prez. Eisenhoweris tuoj pa

siuntė savo chirurgą, Walter" 
Read ligoninės viršininką gen. 
Heaton, pik. James Forpiee ir 
pik. Arthur Cohn. Nuskridę į 
Managua, kur Somoza buvo at
gabentas helikopteriu iš Leon 
miesto, jie patarė sužeistąjį ga
benti į JAV armijos ligoninę Pa
namos kanalo zonoj, kas sekma
dienį buvo ir padaryta. Tikima
si, kad prez. Somozos gyvybę 
galės chirurgai išgelbėti.

Pačioj Nikaraguoj buvo pa
skelbtas išimties stovis. Perei
tais metais Somoza buvo mini
mas kaip Kostarikos revoliucijos 
rėmėjas. (Kostarika turi demo
kratinę santvarka). Įsiterpus 
JAV ir visai Amerikos respubli
kų sąjungai, buvo sudaryta tarp 
Kostarikos ir Nikaraguos taika. 
Bet santykiai liko ir toliau šalti.

Banko iždininkas 
išeikvojo $159,000
LANCASTER, Pa. — Pasi

traukęs į pensiją Elizabethtown 
Trust Co. kasininkas Wayne Au
gust prisipažiho FBI tardyto
jams, kad jis nusuko šiam ban
kui $159,000.

Buvęs kasininkas tvirtina, kad 
jis pats tais pinigais nepasinau
dojo. Jis tik norėjęs padėti auto
mobilių pirkliui Roy E. Rudy, 
kai jo banko sąskaita ištuštėda
vo, o nepadengti čekiai vistiek 
ateidavo.

Pirklys žadėjęs čekius vėliau 
padengti, bet to nepadaręs. Į 
teismą patraukti ne vien “gera
daris” kasininkas, bet ir minė
tas automobilių pirklys bei jo 
firmos kompanijonai — žmona 
ir tėvas.

Už ūkininkų bėdas 
atsakingas Ike, ne 
Benson, sako Adlai

Juo tolyn, juo rinkiminė 
agitacija eina Miršt y n

DENVER, Colo. — Adlai Ste
venson, demokratų partijos kan
didatas į prezidentus, pasakė dvi 
rinkimines kalbas, skirtas ūki
ninkams.

Jo kalbos Newton, Iowa, klau
sėsi 50,000 žmonių, daugiausia 
ūkininkų. Tai buvo apie 20,000 
mažiau, negu kad buvo susirin
kę pasiklausyti, tiksliau pama
tyti, prezidentą Eisenhowerj. Bet 
žmonės su didesniu pritarimu 
reagavo į Stevensono pareiški
mus, ypač į jo 10 punktų kon
krečios programos padidinti že
mės ūkio pajamas ir pašalinti 
besireiškiančią krizę.

Denvery, Colorado], Steven šo
nas, kritikuodamas respublikonų 
vyriausybės žemės ūkio politiką, 
priminė, kad už ją atsakingas ne 
žemės ūkio sekretorius Benson, 
o tasai, kuris jį “pasamdė”, pre
zidentas Eisenhoweris.

Prez. Eisenhoweris platesnę 
kalbą žemės ūkio klausimais pa
sakys antradienį Peoria, Ill.

Armija numalšino 
riaušes Bolivijoj

Bandė nuversti valdžią
LA PAZ, Bolivija. — Bolivi

joj, kurią valdo žmonių rinkta 
kairiųjų valdžia, įvyko sukili
mas. Bet policija, kariuomenei 
padedant, sukilimą numalšino ir 
atstatė tvarką.

Vyriausybė sako, kad riaušės 
įėjo į gerai išdirbtą planą, su
kelti šaly revoliuciją ir pagrieb
ti valdžią. Sukilime žuvo 2 poli
cininkai, keletas darbininkų; žy
miai daugiau žmonių buvo su
žeista.

Minia padegė vyriausybės laik 
ra'ščio redakciją ir radijo stotį. 
Vyriausybė tvirtina, kad riaušes 
finansavo ir organizavo Carlos 
Armayo už jo didelių cino kasy
klų nusavinimą. Ji. vadina riau
šininkus vandalais ir fašistais, 
einančiais buvusiam kasyklų sa
vininkui į talką.

Privačiuose pranešimuose sa
koma, kad dėl riaušių kalta ir 
sunki ekonominė padėtis, maisto 
trūkumas ir aukštos kainos.

KIPRE SPROGSTA BOMBOS
NICOSIA, Kipro sala. — 

Graikų teroristai numetė 6 bom
bas įvairiose vietose, tačiau iš jų 
tik vieną sužeidė anglų kareivį.

Kai anglai pakorė vėl 3 tero
ristų kovotojus, jų draugai nuo 
pereitos savaitės žymiai sustip
rino užpuldinėjimus prieš karei
vius ir anglams palankius gy
ventojus.

— Į Islandiją atvyko Sovietų 
prekybos delegacija iš trijų na
rių. Sovietai nori pirkti daugiau 
Islandijos silkių ir kitų prekių.

> ri'KI) PR! S.s..XAt JI i Ph.l.
Vienas Swifto mėsos fabrikų Chicagoje streikuotojas policijos sulaikomas už negarbingą elgėsi 

streiko metu. Krašte streikuoja apie 25,000 mėsos pramonės darbininku. •

AMERIKOS KOMUNISTAI IEŠKO TARP 
NEGRŲ LOCŲ SUEZO KANALO LAIVAM 

Skelbiasi Egipto gynėjais, puola savo vyriausybę t ----- ----
NEW YORKAS. — Amerikos komunistų partija siūlo savo 

paramą Egipto diktatoriui Nasseriui, kaip kad jie rėme ir Hitlerį, 
kai šis sudarė su Stalinu sutartį Europai pasidalinti.

Komunistai stengiasi patrauk
ti šiems savo uždaviniams Ame
rikos negrus, pasinaudodami sa
vo “juodaisiais” draugais.

Vienas iš tokių, William Pet
terson, partijos organe “Daily 
Worker” rašo:

“Amerikos negrų simpatijos 
yra prezidento Nasser ir Egipto 
liaudies pusėj, nes Egipto suve
renumui iškilo dideli pavojai. 
Egipto liaudies apiplėšimas yra 
giminingas su vargstančiųjų 
Mississippi valstiečių apiplėši
mu” a
Maža negrų kapitonų

Patterson rašo, kad ko taip 
Amerikos negrų jūrininkų yra 
maža kvalifikuotų navigatorių 
(kapitonų), kurie galėtų būti Su- 
ezo kanalo locais. Toji aplinky
bė taipgi parodo tas sunkias są
lygas Amerikoj pasireikšti pro
fesiniuose versluose negrams, ra
šo jų žmogus, nuėjęs į komunis
tus. “Bet tie, kurie gali šį dar
bą dirbti, turi dėtis su tais, ku
rie buriasi padėti buvusiai pri
spaustai Egipto tautai”.
7 gavo vizas į Egiptą

Iš 20 amerikiečių kapitonų, pa
sisiūliusių Suezo kanalo locais, 
7 jau gavo valstybės departa
mento leidimą išvažiuoti į Egip
tą.

Jei vyriausybė leidimų neduo
tų, komunistai turėtų naujos 
propagandinės medžiagos, sako 
vyriausybės atstovai. JAV ka
pitonų, šturmanų ir pilotų (lo- 
cų) unija uždraudė savo nariams 
tarnauti bet kokiam užsienio dik
tatoriui, įskaitant ir Egipto Nas
seriui.
Siunčia locus ir Sovietai

Egipte laukiama artimiausio
mis dienomis daugiau locų iš So
vietų Sąjungos ir kitų komunis- 
tų valdomų šalių. Prieš dvi sa
vaites atvyko pirmoji komunis
tų locų grupė _ 15 iš Sovietų 
Sąjungos ir 4 iš Jugoslavijos.

Šeštadieni 11 locų atvyko .iš 
Lenkijos. Egiptas tikisi gauti 
patyrusių kapitonų vesti laivam 
kanalu ir iŠ Rytinės Vokietijos.

f IŠ CHICAGOS ~
® • B

Policija suėmė du banditus, 
Kenneth Schultz, 21 m., 1534 
Honore St., ir David Jakubows=- 
ki, 21 m., 1326 Wicker Park Ave., 
kuriuodu, norint apiplėšti taver
ną 5053 Lincoln Avė., nušovė 
tavernos svečią Glen Denny, 22 
metų, iš 3949 Lyons Ave., Sko
kie.

Kitą svečią, Earl Webber, 38 
m. iš 2707 Lawndale Ave, Evan
ston, sunkiai sužeidė. Lengvai 
sužeidė ir trečią, Joseph McCar
thy, 21 m., iš 9515 S. Harding 
Ave.

Policija suėmė ir kitus 4 šios 
banditų gaujos narius, William 
Zimmer, 24 m., 1917 Potomac 
Ave. jo brolį Robert, 20 m. tretį 
brolį, 16 m. ir William Pokorny, 
2’8 metų.
Jaunavedis pateko į daboklę

Herman Nolte, 28 metų sunk
vežimio šoferis iš 1525 Cortez 
St. šeštadienio vakaro susituo
kė ir grįžo po baliaus su žmona 
gerokai įkaušęs.

Kai jis, išėjęs ant verandos 
paleido į orą ketvertą šūvių, kai
mynai pašaukė policiją. Du po
licininkams bėgant į antrą aukš
tą suimti triukšmadarį, šis nu
sileido užpakaliniais laiptais, sė
do į policininkų automobilį ir 
pradėjo bėgti.

Tuo pat metu pribuvo kitas 
automobilis su 2 policininkais. 
Už kokios mylios jie pasivijo 
Nolte, kuris užkliudė keletą sto
vėjusių automobilių ir buvo pri
verstas sustoti. Jaunavedis per
nakvojo kalėjime, o dabar laukia 
teismo už savo žygdarbius. >
Streikas pabrangins maistą

Sustreikavus Čikagos ir kitų 
39 miesto skerdyklų darbinin
kams, priklausantiems Swift 
kompanijai, atpigs kiaulių ir 
galvijų kainos ūkininkams ir pa
brangins šių produktų kainas 
vartotojams, sako žemės ūkio

Prancūzai prisibijo 
sukilimo V. Afrikoj

Ten gyvena 25 mil. negrų, 
musulmonų tikėjimo

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
vyriausybės karingumą geroKai 
nufhušė ir jos kolonijų ministe
rija, pateikusi faktų apie Pusiau
jo Afrikos kolonijos negrų, mu- 
sulmomj tikėjimo, palankumą 
Egiptui jo vaide dėl Suezo kana
lo.

Kolonijų ministerija yra nuo
monės, kad kilus karui su Egip
tu, 25 milijonai musulmonų mi
nėto j kolonijoj galėtų sukelti to
kią pat neriamią būklę ir net pi
lietinį karą, koki sukėlė arabai 
Alžerijoje.

Kamerūno kolonijos naciona
listų partijos vadovybė išsikėlė 
po uždarymo į Egiptą, kur pla-r 
nuojama bendra kova prieš pran
cūzus ne tik šiaurūs, bet ir Vi
durio Afrikoj.

AMERIKIEČIAI META DUONĄ 
EGIPTIEČIAI — AKMENIS
KAIRAS, Egiptas. — Egiptie

čiai sužeidė akmenimis tris ame
rikiečius, kurie dalino egiptie
čiams maistą.

Amerikiečiai priklausė CARE 
labdaros organizacijai, kuri mai
tina 3 mil. Egipto mokyklinio 
amžiaus vaikų.

— Gen. Ridgway, buvęs ar
mijos štabo viršininkas, paleido 
naujų kaltinimų Eisenhowerio 
vyriausybei už kariuomenės ma
žinimą. Beje, kariuomenės ma
žinimu yra susirūpinęs ir Ste- 
vensonas. Jis siūlo svarstyti ka
rinės prievolės panaikinimą.

IŠŽVEJOJO KASPIJOS JŪRĄ
MASKVA. — Sovietų valdžia 

•pranešė, kad 1954 metais Sovie
tų žvejai pagavo Kaspijos jūroj 
277 milijonus kilogramų žuvies. 
O caro laikais, 1913 metais, toj 
jūroj (geografiškai samprotau- 
jan, ežere) buvo pagauta 618 
mil. kg. žuvies.

sekretorus Benson.
Vyrausybė yra susirūpinusi, 

kad streikas baigtųsi kiek galint 
greičiau. Jos atstovams tarpi
ninkaujant, dviejų streikuojan
čių unijų atstovai pirmadienį at
naujins derybas dėl naujos dar
bo sutarties pirmadienį.

rinių Rytų ir viso pasaulio taiki

Prancūzų vyriausybe 
aiškina Suezo planą

Kanalas bus sutarptautintas, 
tvirtina prėmieras Mollet

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
ministerių kabinetas priėmė, kad 
ir nenoriai, Londono konferenci
jos nutarimą susiburti jūrų ša
lims Į Suezo kanalo naudotojų 
sąjungą.

Užsienio reikalų ministeris Pi- 
neau, kiek galėdamas priešinosi 
Dulles kompromisinėms nuolai
doms ir iš pradžių grasino, kad 
priimtomis sąlygomis Prancūzi
ja negalės prisidėti prie minė
tos sąjungos.

Bet kai Dulles nuolaidžiai po
litikai nusileido ir Anglija ir 
Prancūzija pasiliko viena, Pi- 
neau buvo priverstas taikintis 
prie Vakarų daugumos šalių gal
vojimo.

Po ministerių kabineto posė
džio ir nutarimo dėtis į Suezo 
naudotojų sąjungą, ministeris 
pirmininkas Mollet ir užsienio 
reikalų ministeris Pineau pasa
kė į tautą kalbas, teisindami, 
kodėl Prancūzijai tenka prie šios 
sąjungos prisidėti.

Jiedu tačiau tvirtino, kad 
Prancūzija ir toliau neatsisakys 
savo pagrindinio nusistatymo — 
sutarptautinti Suezo kanalo lai
vininkystę.

Dulles nupasakojo 
Ikei konferencijos 
pasitarimų vaisius

Sekretorius kalba apie Suezo 
klausimo “naujus laimėjimus”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius John Dul
les šeštadienį grįžo iš antrosios 
Londono konferencijos ir tuoj 
nuskubėjo pas prezidentą Ei
senhower} nupasakoti konferen
cijos eigą ir tolimesnius planus.

Spaudos atstovams valstybės 
sekretorius stengėsi nuduoti, 
kad jis iš Londono parsivežė di
delius laimėjimus. Svarbiausias 
laimėjimas buvęs tas, kad “pa
liktos atviros durys tolimesniam 
kanalo konflikto taikiam sprendi
mui”.
Dalyką spręs Jungtinės Tautos

Dulles aiškinimu, naujosios Su
ezo kanalo naudotojų sąjungos 
svarbiausias uždavinys bus padė
ti Jungtinėms Tautoms surasti 
sėkmingą planą Suezo kanalo 
klausimui išspręsti.

Šie žodžiai reiškia, kad Lon
dono konferencijose įsitikinta, 
jog 18 jūrų šalių nepriėjo for
mulės, kuria remiantis būtų ga
lima sutvarkyti kanalo klausimą.

Konferencijos šalys sudaro 
90% Suezo laivininkystės. Vie
nok galutinis žodis paliktas toms 
šalims, kurios atstovauja tik 
10% Suezo laivininkystės, bet 
kels Jungtinėse Tautose 90% 
triukšmo, vadovaujant Sovietų 
Sąjungai.

Tuo būdu, Suezo kanalo kon
fliktas bus atsidūręs Jungtinėse 
Tautose anksčiau, negu susirinks 
pirmajam posėdžiui kanalo nau
dotojų sąjungą. Dabar galuti
niai paaiškėjo, kad nei Londono 
konferencija, nei jų kūrinys, ka
nalo naudotojų sąjunga, neturi 
galimybių susitarti su Egipto 
vyriausybe.
Dulles “minkština” diktatorių

Valstybės sekretorius Dulles, 
grįžęs iš Londono konferencijos, 
vėl kreipėsi į Egipto diktatorių, 
kad jis atsižvelgtų į susidariusią 
pavojingą būklę ir sutiktų su tai
kingu ir teisingu kanalo proble
mos sprendimu. ,
Nasser tariasi su saviškiais

Tuo pat metu Egipto prezi
dentas pulkininkas Nasser at
skrido į Dhahran Saudi Arabijoj, 
kuri ji pasitiko Arabijos kara
lius Ibn Saud ir kiek anksčiau 
atvykęs Sirijos prezidentas Ku- 
watli.

Šios trys didžiosios arabų val
stybės turi sudariusios glaudžią 
savitarpinę karinę sutartį. Nėra 
abejonių, kad ginkluoto konflik
to atveju Saudi Arabija ir Sirija 
ateitų į pagalbą Egiptui.
Pataria Egiptui kiek nusileisti

Yra pranešimų, kuriuose sako
ma, kad karalius Saud ir prez. 
Kuwatli mano, jog Nasser už
ėmė per daug griežtą politiką, 
kuri gali skaudžiai atsiliepti ara
bų šalims, jei Europos valsty
bės imtų boikotuoti Suezo kana
lą ir arabų šalių alyvą ir pirkti 
alyvos produktus iš JAV ir Rie
tu Amerikos. c

Kviečia į Suezo naudotojų 
sąjungos susirinkimą

Londono konferencijos pave
dimu, Anglijos vyriausybė iš
siuntinėjo pakvietimus konferen
cijos'šalių vyriausybėms, kad jos 
pasiųstų savo ambasadorius į 
pirmąjį Suezo kanalo naudotojų 
susirinkimą. €

Susirinkimas • įvyks Londone 
spalio 1 d. Iki to laiko bus pa
aiškėję, kokios yra susitarimo 
galimybės Jungtinėse Tautose.

Jei ir tenai nebus prieita su
sitarimo su Egiptu, Suezo kana
lo naudotojų organizacija gali 
griebtis numatytų žygių: laivų 
siuntimo aplink Afriką, kanalo 
boikotavimo, didesnio tanklaiviu 
laivyno organizavimo ir ūkiškai 
silpnesniųjų narių finansavimo 
iš JAV sumų.

PARPLAUKĖ- 43 LAIVAI
PORT SAIDAS, Egiptas. — 

Penktadienį vien tik egiptiečių 
locai pravedė Suezo kanalu 43 
laivus, maždaug tiek pat, kiek ir 
normaliais laikais.

Du konvojai su 25 laivais pa
sileido į Raudonąją jūrą ir vie
nas su 18 laivų į Viduržemio.

Anglai tarnaus Egiptui
» VALETTA, Malta. — Egipto 
agentai prikalbino 16 jūrininkų 
iš vieno anglų laivo, atplaukusio 
su ginklais, važiuoti į Egiptą, 
kur jie gausią pelningas tarny
bas. ■ • •



Kolchozininkų vargadieniai pavergtoje
Lietuvoje

(E) Kolchozai pavergtoje Lie
ptu vo j e buvo pradėti steigti 1947 
’-■metais. Tačiau tais metais tebu

vo vykdomi pirmieji ūkio kolek- 
/tyvizacijos bandymai. 1948 me
tais kolchozų steigimas Lietuvo

je jau buvo vykdomas beatodai- 
a'riškai. Tų metų (1948) vasario 

mėnesi įvyko Lietuvos komunis- 
—tų partijos suvažiavimas, kuris 
; priėmė nutarimą dėl “ištisinio 
< žemės ūkio kolektyvizavimo Lie- 
i tuvoje vykdymo”. Po šio nuta-

■ rimo prasidėjo beatodairiškas 
’ ūkių jungimas į kolchozus. Vals- 
‘ tiečiai, kurie nesiskubino į kol- 
j chozus jungtis, buvo tremiami 
ž į Sibirą ir kitas Sovietų Sąjun- 
jįgos rytines-sritis.
? • Maždaug po vienerių metų žy- 
i mi dalis Lietuvos ūkiu jau buvo 
į sukolchozinta. Bolševikų leistas 
* laikraštukas “Tėvynės Balsas” 
į .1949 rudeniop rašė apie įsieigi- 
1 aną 5,500 kolchozų, “kuriuose su- 
? jungta daugiau kaip pusė ūkių”. 
į >Ši informacija duoda pagrindo 

spėti, jog pavergtoje Lietuvoje, 
I įvykdžius žemės ūkio kolektyvi- -u
’ zaciją, buvo įsteigta daugiau 
e kaip 10,0000 kolchozų.
;' 1950 metais bolševikinė spau- 
: kla jau pradėjo rašyti apie kol- 
j įęhozų stambinimą. Taip pat pasi- 
į rodė informacijų apie eilės kol- 
; -chozų sujungimą į vieną. Nema-

■ ža buvo atvejų, kad į vieną stam
bų kolchozą buvo sujungtos ei- 
lės kaimu žemės. Kai kurie kol-

v chozai apjungė 10—18 kaimų.

<» ,■
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CRANE, SAVINGS association.
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. -Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirma'd. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

(idauji dideli fropai -tfau/ausikaustymo iranki^'tĄ 

» mefy pafynmas-džipus irsąžinincfaspatamai/hnas ’

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ 69^^^36,007 TMrook 5-9209

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ IR RUSIJĄ 
Didžiausioji firma Amerikos žemyne

J. Kamienski - Janique Trading Co.
Atidarė antrą ofisą Chicagoje 

2551 W. 63rd Street, Chicago 29, Ill. 
2314 W. Chicago Ave., Chicago 22, HI.

Tel.: HE 4-2380
Tel: BR 8-6780

Visiška kiekvieno pasiusto siuntinio garantija.
Svorio riba, siunčiant paprastu arba oro paštu, 22 svarai.

Pristatymo laikas — oro paštu — 2-3 savaitės; 
paprastu paštu 2-3 mėnesiai.

Jūsų giminės Lietuvoje gaus siuntinius visai nemokamai.
Ofisai atdari: kasdien nuo 12 iki 8yvaL vak. siuntiniams į Rusiją.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |

TURĖSI RYTOJ! j
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. B 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. R 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. f 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g| 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

OFISO VALANDOS: . B
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų S 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak ||| 
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Pačių bolševikų duomenimis, 
stambiesiems kolchozams pri
skirta žemės iki 3,000 ha, tačiau 
buvo kolchozų, turinčių per 4000 
hektarų žemės.

Kolchozų stambinimo moty
vas : — smulkios žemės ūkio ar
telės neproduktyvios.

Kolchozų stambinimas paverg
toje Lietuvoje, pradėtas vykdy
ti \1950 metais, truko iki 1955. 
Jau 1953 metų pabaigoje bolše
vikinė spauda skelbė Lietuvoje 
esant 2,300 kolchozu. 1955 metu 
pradžioje šumausko pareiškimu 
Lietuvoje buvo 1809 stambūs 
ūkiai. Tačiau stambinimas kol
chozu ir toliau buvo tęsiamas, 
nes 1955 metų vasarą jau buvo 
pranešti nauji duonymys, jog 
esama 1,795 sustambintų kolcho
zų. Gi tų pačių metų rudeni iš 
1,795 kolchozų bepaliko 1,787. 
Šis skaičių kitimas rodo, jog kol
chozų stambinimas Lietuvoje 
vyko iki praėjusių metų pabai
gos.

šių metų vasario pabaigoje 
“Tiesoje” buvo paskelbtas So
vietų Sąjungos komunistų parti
jos centro\komiteto ir vyriausy
bės nutarimas “Dėl priemonių 
Lietuvos ūkiui pakelti”. Tame 
nutarime kalbama ir apie reika
lą kolchozus smulkinti.

“Žemės ūkio ministerija, par
tijos rajonų komitetai ir rajonų 
vykdomieji komitetai privalo im
tis priemonių padarytoms stam
binant kolūkius klaidoms ištai

syti ir, reikalui esant, visuoti
niams -kolūkiečių susirinkimams 
sutikus, susmulkinti atskirus ko
lūkius, kuriuose šiuo metu yra 
sunku vadovauti visuomeniniam 
ūkiui”.

Sovietų vyriausybės ir komu
nistų partijos centro komiteto 
rekomendacijos eiti prie kolchozų 
smulkinimo, Lietuvos komunistų 
partijos nebuvo skubiai vykdo
mos. Bolševikinėje spaudoje pa
sirodė kai kuriu kolchozu vado- c *•
yybių nusiskundimų dėl nepato
gumo administruoti didelį kol
chozą, tačiau į tuos nusiskundi
mus nebuvo skubama reaguoti. 
Ypač Vilkaviškio rajone, kurio 
kolchozai, esą stambesni už Ma
rijampolės (Kapsuko) rajono 
kolchozus, buvo vengiama imtis 
kolchozų smulkinimo.

Pavergtosios Lietuvos spau
doje pastaruoju n etų jau pasi
rodo viena ki a informacija apie 
įvykdytą kai kurių stambiųjų 
kolchozų susmulki'nimą, iš vieno 
padarant du. “Pergalės” žurna
le J. Šimkus rašo apie Jurbarko 
rajono kokho'Us, pažymėdamas:

“Šiemet atitai.’ėme kai kurias 
praeities savo darbo klaidas... 
Stambiausius kolūkius susmulki- 
nom. Iš Girdžių kolūkio pada
rėm Girdžius ir Marytę Melni- 
kaitę; “Aušrą” pavertėm į “Auš- 
ą” ir Naukaimį. Žmonės šiam 

sumanymui pritarė. Bet nuo to 
atsirado, nors ir laikinai, bet 
naujų sunkumų. Nauji kolūkiai 
nęiuri automašinų, kai kur nėra 
gamybinių pastatų. Reikalas ir 
sąžinė verčia jiems padėti, bet 
ne visada išeina”.

Gi J. Paleckis “Komunisto“ 
žurnale jau' rašo, jog Lietuvoje 
esama apie 1,900 kolchozų. Ta
tai rodo, kad palengva einama 
prie stambiųjų kolchozų smulki
nimo, vos spėjus baigti jų stam
binimą...

Kolchozų steigimas pavergto
je Lietuvoje buvo vykdomas bū
simo gerbūvio motyvais. Lygiai 
tais pačiais motyvais kolchozai 
buvo stambinami. Sustambintu 
kolchozų smulkinimas vykdomas 
padarytų klaidų atitaisymo mo
tyvu. *

O Į kolchozus prievarta suva
ryti buvusieji laisvi Lietuvos 
ūkininkai iki šiol nesulaukė ža
dėto gerbūviui Praėjo arti de
šimt metų, ir vietoje gerbūvio, 
tegirdi apie darytų klaidų atitai
symus.

Kolchozininko sunkia bū.i nu
sako už darbadienius gaunami 
atlyginimai. J. Paleckis “Ko
munisto” žurnale nurodo kelis 
pavyzdinius kolchozus, mokan
čius tariamai aukštus atlygini
mus. Kauno rajono “Bolševiko” 
kolchozininkai už darbadieni pra
ėjusiais metais gavę po 1,6 kg 
grūdų, 3 kg pašarų ir po 10 rub
lių. Vilkijos rajono “Kelias Į 
komunizmą” kolchoze dirbantie
ji už darbadienį gavo po 3 kg 
grūdų ir po 6.3 rublio.

šitokius atlyginimus moka 
vienas kitas kolchozas milijonie
rius. Tokių kolchozų Lietuvoje 
esama 55.

Atsižvelgiant į gana aukštas 
kasdieninio vartojimo reikmenų 
kainas pavergtoje Lietuvoje, už 
darbadienį gaunąs kolchozinin
kas ir 10 rublių negali išsimušti 
iš sunkumų ir trūkumų, jei jam 
už paprasčiausius odiniu viršum 
ir guminiais padais batus tenka 
mokėti 150 rublių, o norėdamas 
įsigyti medvilninį kostiumą, jis 
turi plušti 36 ^darbadienius, už 
kuriuos tik viename kitame pa
vergtosios Lietuvos kolchoze te
mokama 10 rublių, žymi didžiu
ma kolchozų už darbadienį moka 
kur kas žemesnius atb'ginimus. 
Tatai rodo pateikiamoji lentelė:

1955 mokėta už darbadienį.
Sedos, “Varduvos”, 2 kg. grū

dų ir 1.6 rublio; Biržų, “Tarybi
nio artojo”, 2'.2 kg. grūdų ir 1.76 
rub.; Žagarės, “Žvelgaičių”, 2 
kg. gr. ir 1.5 rub.; Panevėžio, 
M. Melnikaitės vardo, 1.5 kg. gr. 
ir 4 rub.; Pakruojo, “Jaunosios 
gvardijos”, 2 kg. gr. ir 3 rub.; 
Kretingos, K. Požėlos vardo, 2.5 
kg. gr. ir 5 rub.; Plungės, “Ko
munizmo aušros”, 2 kg gr. 4r 4,5 
rub.; Vilkaviškio, “Į komuniz
mą”, 1.5 kg gr. ir 1 rub.; Ramy
galos, “Lenino kelio”, 3 kg. gr. 
ir 5 rub.; Ramygalos, “Šviesos”, 

teišduota po 300 gramų grūdų; 
Mažeikių, čapajavo vardo, išmo
kėta po 400 gramų grūdų; Sedos 
MTS zonos kolchozams 1955 me
tais išmokėta po 490 gramų grū
dų ir 1.14 rublio; Židikų MTS 
zonos kolchozams 1955 metais 
išmokėta iki 0.5 kg. grūdų ir 51 
kapeiką.

Tokie atlyginimai nesudaro są
lygų bent vidutiniškai pragyven
ti. Reikia atsiminti, jog kiekvie
nam kokhozininkui pavergtoje 
Lietuvoje' yra duota naudotis 
60 arų sodybiniu sklypeliu, šia
me sklypelyje jis gali pasisodin
ti daržovių, bulvių. Tačiau re
tas bando sėtis kokią lysvę grū
dinių kultūrų. Anskčiau grūdi
nes kultūras sodybiniuose skly
puose buvo draudžiama sėti. Da
bar tasai draudimas atšauktas, 
tačiau sodybinio sklypo mažu
mas nesudaro sąlygų pasėti bent 
tokio grūdinių kultūrų kiekio, 
kad kolchozininkas galėtų nusi
penėti bent vieną kiaulę. Gi už 
darbadienius, kuriuos visai tei
singai kolchozininkai vadina 
vargadieniais, gaunamas grūdų 
kiekis nėra parkankamas, ypač 
gausesnei šeimai su mažais vai
kais, duonai ir bent vienai kiaulei 
nupenėti (kuriai nušerti iki 100 
kilogramų svorio reikia mažiau
siai 500 kg. grūdų).

Kiti kolchozai, gauną milijo
nines pajamas, už darbadienį mo
ka žemus atlyginimus, štai Jo
niškio rajono Juliaus Janonio 
vardo kolchozas 1955 metais tu
rėjo 1 milijoną ir 400,000 rublių 
pajamų. O kolchozininkams už 
darbadienį tebuvo’ išmokėta po 
2,3 kg grūdų ir 6,27 rublio.

Už darbadienius atlyginimai 
mokami metų pabaigoje, suėmus 
derlių, realizavus pardudamus 
gyvulius ir atlikus nustatytas 
prievoles. Kai kuriuose kolcho
zuose už dąrbadienius teatlygi
nama sekančių metų pradžioje. 
Pavyzdžiui Kaišiadorių rajono 
“Tiesos” kolchozininkams už 
1955 metų darbadienius atlygi
nimas nebuvo išmokėtas šių me
tų sausio menesį. O numatyta 
buvo išmokė.'i tik po 1 kg grūdų 
ir .po 0.5 rublio^

Savaime suprantama, kad že
mi atlyginimai už darbadienius, 
teišmokami metu pabaigoje, ne
buvo jokių paskatų imtis darbo. 
Ypač nežinant, kiek už atliktą 
darbą metų pabaigoje bus išmo
kama. Dėl to pavergtosios Lietu- 
vos kolchozuose, kaip matyti iš 
bolševikinės spaudos1, pasireiš
kusi “darbo, drausmės stoka”. 
Vėliau jau pati komunistine 
spauda pradėjo kelti darbu su
dominimo klausimą, imtis paska
tinimo priemonių, kolchozinin
kams pažadant, jog jei kolcho
zas gaus didesnes pajamas, tuo 
atveju būsią daugiau už darba
dienius mokama. Tačiau ir ši
tie pažadai, atrodo, nebuvo vi
liojančiu paskatų. Priešingai, 
kolchozų darbo organizacijoje at
sirado dar daugiau spragų, nes 
gyvulininkystės ir linininkystės 
fermose dirbantieji gavo šiek 
tiek didesnius atlyginimus, dėl 
to šitose ūkio 'šakose pasitaikė 
daugiau dirbančių, o kitų darbų, 
ypač laukininkystėje, žmonės 
tiesiog vengė.

Šita darbo drausmės stoka kol
chozuose reiškėsi ne tik paverg
toje Lietuvoje, bet ir visoje So
vietų Sąjungoje.; Dėl to šių me
tų kovo pradžioje Maskvoje buvo 
išleistas nutarimas dėl pe žiū
rėjimo kolchozų įsta.tų, tariamai 
pavedant patiems kolchozinin
kams susirinkimuose imtis prie
monių prieš vengiančius darbo. 
Kas vengia dirbti kolchoze, iš’ 
to atimti teisę naudotis sodybi
niu sklypu.

Pavergtoje Lietuvoje šitas nu
tarimas, kaip matyti iš vie’inės 
spaudos, buvo sutiktas gana šal
tai. Tik po tam tikros kylos ra
dosi vienas kitas kolchozas, pri
ėmęs nutarimus, kiek per metus 
kolchozininkas turi atlikti dar
badienių, kad galėtų naudotis so
dybiniu sklypu. Tačiau darba
dienių skaičius nėra vienodas. 
Viename kolchoze didesnis, kita
me mažesnis. Pavyzdžiui Vil
niaus rajono “Naujojo gyveni
mo” kolchoze nustatytos šitokios 
darbadienių normos:

Vyras per metus turi dirbti 

255 darbadienius, moteris, netu
rinti vaikų 200 darbadienių, mo
tina, turinti vaikų virš 8 metų 
125 darbadienius, motina, turin
ti vaikų iki 8 metų 100 darba
dienių.

Tuo tarpu Zarasų rajono Sta
lino vardo kolchoze nustatytas 
žymiai didesnis darbadienių 
skaičius: vyras turi per metus 
atlikti 350 darbadienių, moteris 
200 darbadienių.

Kai kuriuose kituose kolcho
zuose priimti nutarimai, nusta- 
,ą kiek žemesnį privalomų dar
badienių skaičių.

Griežtas privalomų darbadie
nių skaičiaus nustatymas su są
lygojimu, kad neišdirbusiems 
nustatyto darbadienių skaičiaus 
bus atimama teisė naudotis so
dybiniu sklypu, yra prievartinė 
priemonė, primenanti baudžia
vos laikus, šita prievarta kai 
kuriuos kolchozuose šiais metais 
jau praktikuojama. Rečiau pa
sirodantiems kolchozo darbuose 
kolchozininkams a'imair.i sody
biniai sklypai. Apie sodybinių 
sklypų atėmimo atvejus “Perga
lės” žurnale rašo J. Šimkus.

Tačiau abejotina, kad naudo
dami šį spaudimą bolševikai pa
keltų kolchozų gamybą. Kolcho
zų ūkinis atsilikimas glūdi pačio
je kolchozinėje organizacijoje. 
Prievartos darbų įvedimas var
gų galės būti kolchozų ūkinio ki
limo paskatų.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratu ra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinj 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki* 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

CHICAGO 8, ILL

AGNIEŠKA KRINCUIS
(Pagal tėvus Ruzgaitė) 
1339 West 48th Street

Mirė 1956 ni.' ‘ rugsėjo 21 d., 
5:30 vai. po pietų. Gimusi Lie
tuvoje, Tauragės apskr., Kalti
nėnų parap., Baravykų kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Dzimidas Brown, žentas Wil
liam, 3 sūnūs: Petras, marti Ce
lia; Jonas, marti Hazel; Juoza
pas, marti Alice; 4 anūkai, bro
lienė Ona Ruzgienė su šeima ir 

, kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 S. Li- 
tuanica Avenue.

Antradienį, rugsėjo 25 dieną, 
9:30 vai. iš ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama 
micro kapinėse.

Visi a.a. Agnieškos 
, giminės, draugai ir 

nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- 

, kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
i Duktė, Sūnūs, Anūkai, Žentas, 

Marčios ir Giminės.
la’dotuviu Direktorius^Anta

nas M. Phillips, tel. YA 7-3481.

šv. Kazi-
Krincuis 

pažįstami 
dalyvauti

ALBERT GRIGAITIS

i Gyv. 1539 W. Jackson Blvd.

Mirę 1956 m. rugsėjo 22 d., 
2:30 vai. ryto, sulaukęs 39 me- 

; tų amžiaus. Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: dvi tetos — 

-Anna Toloczko-, jos vyras Jo
seph; Mary Rudis, jos vyras 
Charles (gyv. Sheboygan, Wis ), 
seserų vaikai: Anna Suprick, 
Edward Undraitis, Aldona Zel- 

I menski, Mathilda Burkhardt ir 
į visų jų. šeimos, bei kiti giminės, 

draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus

ko koplyčioje, 10821 Šo. Michi- 
r -gan Avė,.......................

Antradienį, rugsėjo 25 dieną, 
10:00 vai. ryto velionis bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a.a. Alberto Grigaičio gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. •

Nuliūdę /lieka:

Tetos, Seserų Vaikai ir Giminės

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas, tel. CO 4-2228.

,r' ....

Gėli* Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MOUNT GREENWOOD FUNERAL HOME
JUOZAPAS DOLIKAS

LIETUVIS GRABORIUS
3032 WEST 111th STREET HILLTOP 5-3400

Mandagus, sąžiningas ir skubus patarnavimas.

A, PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109^
-...-............ -.................................... ..................... ......................... ............... .

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

1
4695-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
MODERNIŠKOS AIR-CONDIFIONED KOPLYČIOS 

1 i -4 ■K—................   III............... ................ .. .....................................................................................................

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.
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LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
■ Chicagos
j Lietuvių
. Laidotuvių
? Direktorių

Asociacijos
finui iiiim jiiwgTiWwmniffiHr

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIKA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI ’
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P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pb'one: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
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Los Angeles, Calif.
Kongresmanas Gordon L. 
McDonough inžinierių 
susirinkime

Los Angeles lietuvių inžinierių 
susirinkimas, Įvykęs 1956 metų 
rugsėjo mėn. 15 d., 8 vai. vaka
re Carl’s restorane, buvo visais 
atžvilgiais pasigėrėtinas. Lietu
vius -inžinierius ir architektus 
pagerbė savo atsilankymu kon- 
gresmanas Gordon L. McDo
nough su žmona. Kongresmanas 
Gordon L. McDonough yra žino
mas Amerikos lietuviams kaip 
didelis Lietuvos reikalų gynėjas 
J. A. V-bių Kongrese. Kongre
so nariu jis yra nuo 1945 metų 
ir per tą laiką eilę kartų yra Kon
grese kalbėjęs Lietuvos reikalu: 
kėlęs bylos klausimą.ir j|\gynęs. 
Lietuviams inžinieriams ir archi
tektams jis pažadėjo, kad jis su 
savo kolegomis į^ongresmanais 
ir dabartine administracija dęs 
visas pastangas, kad Lietuva ir 
kiti komunistų pavergti kraštai 
atgauti) kaip galima greičiau 
laisvę ir nepriklausomybę. Trum
pą žodĮ tarė ir kongresmano G. 
L. McDonough žmona, papasa
kodama savo Įspūdžius iš lanky
mosi Čiurlionio ansamblio kon
certe Washingtone ir kituose lie
tuvių parengimuose. “You real
ly can be proud”, — kalbėjo po
nia McDonough, — “of your 
songs, music, your art, your folk 
dances...” Susirinkimu su sve-* 
čiais buvo apie 70 asmenų. Sky
riaus nariai aptarė visą eilę ei
namųjų reikalų; turėjo bendrą 
vakarienę; po vakarienes inž. S. 
Fabian parodė filmą apie savo 
Įmonės “Save-T-Seal” gaminius, 
šiuo metu skyriui vadovauja 
Bronius Budginas. Inžinieriai nu
tarė ir ateity turėti panašaus po
būdžio susirinkimus.
Vyčių vakaras

Lapkričio mėn. 4 d., sekma
dieni, Lietuvos Vyčių Los An
geles kuopa ruošia vakarą su 
programa ir šokiais šv. Kazimie
ro parapijos naujai atremontuo
toje salėje. Kuopos narių skai
čius nuolat didėja; kuopos veik
la aktyvėja. Kuopai yra paves
ta suruošti 1957 metų visuotinį 
organizacijos suvažiavimą Los 
Angeles mieste. Darbas pradė
tas; suvažiavimui ruošti komi
tetui vadovauja L. Valiukas ir 
Laura Yuciųs.
Sen. William Know land atvyks 
Į Lietuvių Susirinkimą

Spalio mėn. 14 d., sekmadienį, 
1 vai. po pietų šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos salėje įvyksta 
politinis susirinkimas, į kurį at
vyks senatorius William F. 
Knowland ir eilė kongresmanų. 
Visi lietuviai kviečiami tame su
sirinkime dalyvauti.
Kiti parengimai

Spalio mėn. 7 d., sekmadienį, 
įvyksta Šv. Kazimiero parapijos

Soliste P. Bičkienė 
Los Angeles scenoj

Seniai Los Angeles lietuvių 
kolonijos laukta solistė Pruden- 
cija Bičkienė čia, prie tolimųjų 
Ramiojo vandenyno krantų, bu
vo visų maloniai sutikta. Prieš 
pasirodymą scenoje ponų Raibių 
rezidencijoje jos garbei buvo su
ruošta šauni vakarienė, kurioje 
dalyvavo solistės draugai, prie- 
teliai ir pažįstami. Pobūvis pra
ėjo gana jaukioje nuotaikoje.

Koncerto metu publikos buvo 
pilna salė. Solistės pasirodymas 
buvo nekantriai laukiamas ir su
tiktas gausiais plojimais.

Pirmoj dalyj solistė P. Bičkie
nė padainavo: Dainą apie sesy
tę (J. Tallat-Kelpšos), Na, tai 
kas (K. Kavecko), Pasakyk, ma
myte (Weckerlin) ir Išdykėlis 
rudenėlis (B. Budriūno).

švelnus lyrinis sopranas ir pui
ki interpretacija visus žavėjo.

Antrajame išėjime solistė dai
navo svetimų kompozitorių kū
rinius: Schuberto “Nekantru
mas”, Puccini “Mielas tėveli” ir 
Muzetos valsą iš operos “Bohe- 
me”. Pastarąjį turėjo kartoti.

Pabaigai solistė su vietos cho
ru padainavo Sasnausko “Karve
lėli” ir B. Budriūno “Mano pro
tėvių žemė”. P. Bičkienė jaut
riai perdavė šias jausmingas me
lodijas, sukeldama klausytojuo
se tėvynės meilę ir ilgesį. Solis
tę tenka vertinti, kaip visapusiš
kai subrendusią, sugebančią su
rasti save visuose atliekamuose 
dalykuose. Aukštinėse gaidose 
ji irgi yra žavinga ir pasirodo 
visame grožyje bei pajėgume.

Savo skaidria daina ši simpa
tinga solistė įnešė daug gied
ros mūsų niūriem kasdienybėn.

Kitą dieną solistei Bičkienei 
buvo suruoštas balius — išleis
tuvės ponų Dabšių rezidencijo
je, kur solistė atsisveikino su sa
vo prieteliais. Los Angeles lie
tuviai mielai norėtų solistę vi
suomet čia turėti ir kiekviena 
proga girdėti jos žavingą balsą.

O. K.

Nuodėmingi uždarbiai 
apdedami mokesčiais

JAV mokesčių teismas nesu
tiko su Mrs. Blanche Lane,' 45 
m., iš 618 Oakdale avė., aiški
nimu, kad iš jos “nuodėmin
gų” pajamų neprivalėtų pasi
pelnyti Dėdė Samas.

Teismas nusprendė, kad ji 
turi sumokėti federalinei vy
riausybei $27,430 mokesčių iš 
jos uždarbio 1940 ir 1941 me
tais. Mrs. Lane buvo prostitu
tė ir laikė prostitucijos namus.

Atostogauja Europoj

Stanley Balzekas
Chicagoje plačiai žinomas lie

tuvis, sėkmingas automobilių 
verslininkas Stanley Balzekas, 
ir jo žmona Emily yra išvykę Į 
Europą. Rugpjūčio 7 dieną jie 
apleido Chicagą ir iš New Yor- 
ko Queen Mary laivu išplaukė į 
Angliją. Praleidę kiek laiko Lon
done ir kituose Anglijos mies
tuose, keliavo pamatyti kaip ki
tos Europos valstybės atrodo po 
Antrojo Pasaulinio karo.

Jie jau aplankė Belgiją, Olan
diją, Liuksemburgą,. Vokietiją, 
Austriją, Šveicariją, o dabar yra 
apsistoję Italijoje. Italijoje kiek 
laiko praleidę, keliaus į Ispaniją, 
o iš ten į Prancūziją. Europoje 
mano praleisti tris mėnesius..

Bass Lake, Ind
Labai gaila vasaros. Greit 

prabėgo. Kasdien turėjom daug 
žuvininkų, vasarotojų ir svečių. 
Lietuviai i’š Chicagos kožną sa
vaitgalį atvažiuodavo. Buvo Mr. 
ir Mrs. Benis Simokaitis. Jis ir 
jo brolis Alfonsas — geriausi 
žuvininkai. Tik žiūrėk — ir sve- 

j ria žuvį ant svarstyklių. Tai 
lydeką, tai kat-žuvę ar dar ki
tokią keistenybę.

Po Darbo šventės sezonas už
sibaigė. Dabar visur ramu. Gai
la tik ■ kad žmonės vasarodami 
prisiveža šunų, kurių paskui ne
benori su savim namo vežtis. 
Taigi — palieka, o paskui tie gy
vulėliai ir dvesia badu... Netoli 
mūsų miške viena tokia kalė at
sivedė šuniukus. Baikštus, be
veik laukiniai pasidarė, nuo žmo
gaus bėga. O išbadėję, perkarę... 
Mudu su žmona, nunešdavom 
kiek maisto, bet kada reikėjo ke* 
letui dienų į Chicagą išvažiuoti, 
tai anie tikriausiai badu padvė
sė. Jos. K. Matuck

LYDIJA NOLIŪTĖ JAU DIRBA /

HAMMOND, Ind. — Rugpjū
čio 17 dieną Hammondą pasiekė 
Lydija Noliūtė. Ji atvažiavo iš 
Vokietijos. Visus dokumentus 
jai išrūpino senas Amerikos lie
tuvių veikėjas Juozas Maksvitis. 
Pas jį atvažiavusioji ir apsisto

Tv v. . v e., -r, i t jo. Maksvitis sumokėjo ir jo-Is Briuselio St. Balzekas mani . ... . ... .. ,Tsios keliones išlaidas. Noliutę 
yra seno Maksvičio draugo duk
tė.

Dabar Lydija jau dirba vie
tos ligoninėje. Tuo tarpu jai mo
ka vieną dolerį už darbo valan
dą ir duoda maistą. Lydija pa
tenkinta Amerika ir gautu dar
bu. Senas lietuvis

rašė, kad jis vyksta į Liuksem
burgą pamatyti tos vietos, kur 
Antrajame Pasauliniame kare 
jo sūnus buvo apsistojęs su 
Jungtinių Valstybių armija. Tar
naujant Amerikos kariuomenėj 
iš Liuksemburgo Stanley Balze
kas Jr. buvo perkeltas su armi
jos daliniais į Straubert, Pran
cūziją, kur 1945 metais ėjo kova 
su vokiečiais. Tais pačiais me
tais sausio 23 dieną S. Balzekas 
Jr. pateko į vokiečių nelaisvę. 
Kiek vėliau Amerikos valdžia 
pranešė tėvams, kad jų sūnus 
yra dingęs karo lauke. Tuo laiku 
ir tėvų viltis buvo dingus ir jie 
netikėjo, kad jų vienintelis sū
nus tebėra gyvas. Kai maldos ir 
poteriai buvo atkalbėti už jo sie
lą, tik po penkių mėnesių tėvai 
gavo žinią, kad jų sūnus yra gy
vas ir patekęs vokiečių nelais
vėn. Didžiausi Balzekų nema
lonumai dėl sūnaus likimo bai
gėsi tik 1945 m. birželio mėnesį, 
kai jis grįžęs pasibeldė į jų na
mo duris. •

Ponai Balzekai antru kartu va
žinėja po Europą. 1930 metais 
jie ir sūnus apkeliavo visą Eu- ninį darbą jis paremia. Lieka

šiolika metų amžiaus. Pirmiau
sia apsigyveno New Jersey, kiek 
vėliau persikėlė į Chicagą. Chi- 
cagoje St. Balzekui gerai sekėsi. 
Čia baigęs komercijos mokslus 
(rodos, 1920 metais), jis įsitrau
kė į automobilių biznį, šioje sri
tyje jis padarė didelį progresą, 
pastatė naujus trobesius, ku
riuos moderniškai įrengė. Da
bar jo automobilių agentūros pa
statai prie 3040, Archer Avė. apL 
ma beveik visą kvartalą žemės; 
Ten matosi didelė .iškaba Balze
kas Motor Sales, Ine.

Chicagos lietuviams Balzekas 
yra žinomas ne tik kaipo sėk
mingas verslininkas, bet ir žy
mus visuomenės veikėjas. Kiek
vieną, žyinesnį lietuvių visuome-

XXXXIXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXXXXX . 
M- M

H 
M 
k 
M
H 
K 
M

A. M. CASTLE’S
FRANKLIN PARK PLANT — 3400 N. WOLF RD.

NOW HIRING

Maintenance Mechanics & Electricians

Crane Men (Overhead Bridge)
Painters & Carpenters

Loaders & Receivers
Stock Men and Stock Helpers

Machine Burners
Shear Operators

For the Above Positions, 
GET IN on the GROUND FLOOR

Work Close To Home
FOR A GOOD SALARY

with a well established company in the
l . • r-

Steel Warehousing and Fabricating Business
Paid Vacations, Holidays, 

Excellent Hospitalization and Pension Plan.

INTERVIEWING

FRIDAY 2 P. M. TO 7 P. M.
SATURDAY STARTING AT 10 A. M.
FOR APPOINTMENT AFTER SATURDAY — 

PHONE Michigan 2-6900 or GL 5-7675
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LIETUVIŠKA APDRAUDĖ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių audrauao*.
Automobilių finansavimas. Notariata» 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 

j INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36. III

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusiu 
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite nauji 
ir skubų skausmų naikintoją 
X • IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

Duoną ir įvdries skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA 
3339 SO. LITUANICA AVĖ 

Tel,: CLiffside 4-6376
Pristatome i visas krautuves, ir 
restoranus taip pat išsiunčiam 

visus artimuosius miestus.

xxxxxxxxxxxxxxxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:

”Tš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882 IMIDLANDf PER 40 MĖTŲ 

J VISU LIETUVIŠKU 
f/ KOLONIJŲ 

SAUGIAUSIA IR
j PELNINGIAUSIA 

U TAUPYMO
-į! BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

gi N SURE D

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Stogo antena nemokamai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO.
• 2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

PEČIAI NUO $29.00 IR BRANGESNI

Pasinaudokit
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
{VAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD a, Telefonas: SEeley 34711 

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
S3F-1

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tek: FRontier 6-6399

atremontuotos ir pertvarkytos 
salės atidarymas. Bus pietūs, 
programa, vėliau — šokiai. Spa
lio mėn. 21 d. toje pačioje vieto
je Balfo vietos skyrius rengia 
vakarą su šokiais. C. C.

ropos kontinentą. Tada lankėsi 
ir Lietuvoje, kur jie praleido du 
mėnesiu savo gimtajame krašte.

Balzekas yra kilęs iš Ukmer
gės, Leduokių kaimo, o jo žmona 
iš Panevėžio. Prieš keturiasde
šimt ketveris metus Balzekas at
vyko į Ameriką, turėdamas še-

jam ir jo žmonai linkėti- gražių 
atostogų Europoj ir laimingai 
grįžti. Chicagon. Fr. Bulaw

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muilu, 
ir pristatymas.garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. Iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už $1.00.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSIĄ U 
B AL D U S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
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S Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas. J 
H 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III S 
® Tel.: PRescott 9-2781 £

PERKRAUSTYMAP
Iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS || 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas SS 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET B 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972 g

Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.
. ' < gg .■- ■ .' . i;,. -į.' • '■ y" T-. "

OPEN MONDAY NITES 'TIL 8 P. M.

90 svaru asfalto medžiagos $ 4 gg
STOGAMS DENGTI (SECONDS) .................. | ritinys

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam linkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.

SPECIALIAI PAVASARĮ
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies 1

Mūrininkams presuoto me- £|c 
ižio 4’x8’-¥s” storio, kv. pėda v
Asbesto nedegamų lentų 4 
4’x8’3/16 storio, kv. pėda » “
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   »

— .i.— .... .........

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies— 4

kv. pėda ..................... ■
Insuliuotas akmuo ir plytų 

apmušimai. Good seconds $1 
100 ketvirtainių pėdų .... 1 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
meažių, Nr. 1 Eglė 6’ iki Qc 
16’ — ilgio pėda .............. v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai AL4C 
vartojamų—kv. pėda .... “

- -........ -
— Visi Telefonai: HAymarket 1-2031 —

Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galpci išsinošH iš mūsii sandėlio

Mes iš anksto kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstanti 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai-

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite. ' -

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. Ir ponkt. nuo 9 iki 4, katv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šeit. nuo 9 iki 2 v. p. p.

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis 

( A Oškabardzis žolė
nuo inkstų, puslčt 

\ j^'1 silpnumų, kraujais
gA vx’ vėmimo, vandeninės
\ \ ligos, betvarki n g o

šlapinimosi, lytiškų 
ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai: Calcium, Sili- 
coin, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab 
do galvos skaudėjimus ir pri 
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
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Nasseris Pamėgdžioja Hitlerį
Jau daug kartų buvo pastebėta prancūzų ir anglų 

spaudoje, kad Egipto prezidentas Gamal Abdel Nasser 
elgiasi panašiai, kaip buv. Vokietijos diktatorius Hitle
ris. Jisai sako tokias pat karštas kalbas minioms, žaiz- 
damas savo klausytojų jausmais, skelbia neišpasakytos 
didybės planus savo krašto ateičiai ir stengiasi sukurs
tyti neapykantą Vakarų tautoms. ,
' Nasseris įsivaizduoja turįs “misiją” suvaidinti didelio 
vado rolę.

Bet jisai parašė ir knygą, išdėstydamas panašiai, kaip 
Hitleris, savo pažiūras ir siekimus. Jo kūrinys — “Revo
liucijos Filosofija” — nėra toks storas, kaip Hitlerio 
“Mein Kamipf”, tačiau visai aiškiai atskleidžia jo svajo
nes.

Nasseris sako, kad jam ir Egiptui esą lemta vadovau
ti arabams, Afrikos žmonėms ir Mohameto tikybos išpa
žintojams “kovoje su likusia žmonija”.

Istorija, rašo jisai, yra “pilna herojų, kurie nusidrožė 
sau dideles ir didvyriškas roles ir suvaidino jas lemtin
gomis progomis”. Jam seniai vaizduojasi, kad “šioje sri
tyje, khrioje mes gyvename, yra rolė, betiksliai klajo
janti ir ieškanti aktoriaus, kuris ją suvaidintų”.

Nasseris sakosi esąs įsitikinęs, kad “mes ir tik mes 
sugebėsime suvaidinti šitą rolę”.

* * *
Savo ambicijas Nasseris remia trimis jėgos šaltiniais: 

viena, Egiptas esąs sujungtas “dvasiniais ir medžiagi
niais saitais” su kitomis arabų tautomis Viduriniuose 
Rytuose; antra, Egiptas guli prie “pasaulio kelių kryž
kelės”; trečia, nafta yra “gyvybinis civilizacijos narvas, 
be kurio negali apseiti nė viena jos pramonė”.

Todėl Nasseris sumanė susitarti su arabu šalimis ir 
užblokuoti Suezo Kanalą, kuriuo yra gabenamas aliejus 
iš tų šalių j Vakarų Europą, — ir tuo būdu “paklupdyti” 
britus, prancūzus ir kitus “imperialistus”! <

Gamal Abdel Nasser atidengė savo kortas. Jisai nori, 
kad Egiptas atsistotų arabų ir musulmonų priešakyje ir 
diktuotų Europos tautoms, pasiimdamas sau rolę “did
vyrio”, kuris rodys Egiptui kelią i šitą didingą ateitį.

Tai juk ne menkesnės ambicijos, kaip Hitlerio, norė
jusio iškelti vokiečius aukščiau visų tautų ir viešpatauti 
pasaulyje vokiečių tautos vardu.

Įdomu, kad Nasserio užsimojimus remia dabartiniai 
Sovietų Sąjungos valdovai, kaip kad anąmet rėmė Vokie
tijos “fiurerio” beprotiškus planus Stalinas. Hitleris vė
liau atsisuko prieš savo “krauju sucementuotą draugą” 
Maskvoje; veikiausia, panašiai pasielgtų ir Nasseris, įsi
vėlęs į karą su Vakarais ir nepajėgdamas juos nugalė
ti. Bet, kolkas, Maskva ir Kairas eina išvien, ir pasau
linio konflikto pavojus didėja.

ANDRIUS NORIMAS

MAN SILPNA...
DVIEJŲ JAUNUOLIŲ ISTORIJA

' (Tęsinys)
yisą dieną jie ištūno stiebe, tai dairyda

miesi į Kauno vaizdą, tai šnekučiuodamie
si tarpusavy ar aptardami tolimesnio vei
kimo planą. Arvydas su Nijole, susiradę 
pieštukų nuograužas, sužaidžia begalinį 
skaičių geografinių ir kitokių žaidimų.

Vidurdienį nepaprastai karšta, kai paki
lusi saulė negailestingai kepina, o geleži
nės krepšio sienos taip įkaitintos, jog ran
ka negalima paliesti., Troškulys kankina, 
o gėrimui tėra pusė butelio pieno, kurį rei
kia taupyti prie užkandos... Tik vakare, 
orui atvėsus, visi lengviau atsikvepia.

Visiems rūpi, kas dedasi jų namuose. Iš 
pačios viršūnės jokiu būdu negalima pa
matyti savo namų stiebo papėdėje. Arti
miausi objektai — Vytauto parko medžių 
viršūnės ir sporto stadionas.

Po ilgų svarstymų ir ginčų, visiškai su
temus, Kairiai išleidžia Arvydą žemyn. Jis 
turi išžvalgyti kas dedasi apačioj ir„ jeigu 
galima, atnešti daugiau vandens ir maisto.

Atsargiai statydamas kojas, paskui stver
damasis žemesnių skersinių, Arvydas žing
snis po žingsnio leidžiasi žemyn. Nusilei-

Partijų platformą vertė

Tai be galo svarbus dalykas 
lietuviams! Tik šitoks nusista
tymas, virtęs Amerikos politi
kos dalim, suteikia pagrindą 

atėjus tinkamai

(Tęsinys)

Prižadai, pageidavimai ir 
nusistatymas

Skaitant partijos platformą, tikėtis, kad,
užtinki joje ne tik, ką ji priža- valandai”, bus suteikta gali- 
da, bet ir ko ji geidžia, atseit, mybė Lietuvai nusikratyti sve- 
ko ji nori, kad įvyktų. Sakysi-j timu jungu. Juk ne mūsų bai
me, demokratų platformos 
skyriuje “Laisvė pagrobtoms 
tautoms” (Freedom for Cap
tive Nations) pasakyta:

“Mes tikimės sulaukti die
nos, kada visoms pagrob
toms tautoms bus grąžintos 
laisvės, kad jos galėtų vėl 
užimti teisėtai priklausan
čią joms vietą laisvųjų tau
tų bendruomenėje.
“Mes darysime spaudimą

Jungtinėse Tautose už prie-._____ ...__ ______________x___
mimą principo, jog Sovietų sistatymas išplaukia ne tik iš 
Rusija turi ištraukti sąvoką-'jų nuotaikų, kurios šiandien 
riuomenes iš pagrobtųjų ša-1 gali būti vienokios, o rytoj po
lių, kad tokiu būdu galėtų ryt — kitokios. Jisai yra pa- 
įvykti laisvi, teisingi ir ne-į grįstas seniai JAV priimtu tair 
varžomi rinkimai pajungto
se srityse, kaip kad reika
lauja Atlanto čarteris ir ki
ti saistantieji įsipareigoji
mai”.
žodžiai “mes darysime spau-' . _ __T . __T.,i* • v i -i < i prezidentas vVoodrow ilsonzdimą yra prižadas; bet pa-R. ;

[ tefį kitas demokratas prezi
dentas Franklin D. Roosevelt.

! Tautinio apsisprendimo prin- 
cipu yra įsakmiai paremtas ir 

■ demokratų partijos pasisaky
mas platformoj už laisvės grą
žinimą pavergtoms tautoms.

Kad šis principas yra įsak
miai taikomas Lietuvai, tai di
delis ir reikšmingas lietuvių 
laimėjimas kovoje dėl Lietu
vos išlaisvinimo. Visai be rei
kalo

įsas ir ne visų pavergtų tautų 
balsas grąžins laisvę Lietuvai, 
o lemiančių jų jėgų, didžiųjų 
valstybių akcija. Tarp šių val
stybių Amerika tikrai nebus 
paskutinė.

Kaip gi tad galima sakyti, 
;kad neturi jokios reikšmės, 
kaip savo programose kalba 
Lietuvos klausimu Amerikos 
politikos vadovybės?

Reikia dar pridurti, kad tas 
į demokratų ir republikonų nu-

tinio apsisprendimo principu- 
Juo Amerika vadovaujasi vi
soje savo užsienių politikoje.

Demokratams šis principas 
yra artimesnis ir suprantames
nis. Jį paskelbė demokratas

mi” redaktoriaus P. Grigaičio 
pavardė esanti “netikra”; jam 
pasakojęs tai koks ten asmuo, 
tarnavęs piemenuku pas Gri
gaičio tėvus, kurių pavardė 
“nebuvo Grigaičiai”.

Be to, tas “kolega” atsime
nąs, kad Detroite vienas Gri
gaičio pažįstamas kaimynas iš 
Lietuvos paminėjęs jo (Grigai
čio) “tikrąją pavardę”, o Gri
gaitis bandęs “užsiginti”.

Tai tikras kliedėjimas.
“Naujienų” redaktoriaus tė

vo Jono Grigaičio ir motinos 
Orios Grigaitienės-Kudirkiūtės 
vardai ir pavardė buvo parašy
ti P. Grigaičio metrikuose. Ši
ta pavarde jisai įstojo į pra
džios mokyklą Naumiestyje 
(anų laikų Vladislavove) ir 
paskui tą pačią pavardę turė
jo, mokydamasis Marijampo
lės ir Mintaujos gimnazijose, 
Peterburgo universitete ir Ber
no (Šveicarijos) universitete 
ir daugiau kaip per 50 metų 
veikdamas visuomeniniame 
judėjime; dar iki šiol Grigai
tis turi gimnazijos ir tų uni
versitetų dokumentų origina
lus arba paliudytus nuorašus.

Bet komunistai dabar suma
nė padaryti jo pavardę “ne
tikrą”!

Staliniškas auklėjimas taip 
sumaišė jiems galvas, kad jie 
nebeatskiria savo haliucinaci
jų nuo tikrovės.

K. t. btrišYšA
Suezo kanalo konferencijų pynė

reiškimas vilties, kad ateis die- ,?a^a.1?0^0,^1 i(J^° i
• Iritne rl £»m Irua to cj

na, “kada visoms pavergtoms1 
tautoms bus grąžintos laisvės”, 
yra tik pageidavimas. Jei pa- ; 
geidavimas neišsipildo, tai ne-, 
reiškia, kad tapo sulaužytas 
prižadas!

Pageidavimas pats savaime: 
turi mažai vertęs, jeigu jisai į 
nėra susijęs su pasiryžimu 
stengtis, kad jisai išsipildytų. 
Gerais norais, sako patarlė, 
“yra grįstas pragaras”. Bet 
kaip galima žinoti, ar partija, 
išreiškusi tam tikrus pageida
vimus, sieks jų įvykdymo?

Vienas būdas tam patirti yra 
prižadėjimas veikti; kitas — 
partijos nusistatymo pažini-į 
mas. Pavyzdžiui, jei partija sa
vo platformoje išreikš norą, kad p. Grigaitis davė 
kad pagerėtų beturčių būklė, kacinį liudijimą prieš dienraš- 
ir prižadės stengtis, kad betur- £įo vilnies redaktorius”. Rim
čiai sočiau pavalgytų, gražiau įa meluoja ir kartoja šitą 
rengtųsi ir gyventų švaresniu©- jau ne pirmą kartą, 
se namuose, tai ar bus galimą, p. Grigaitis neliudijo nė 
iš to išvesti, jog ta partija stoja no “Vilnies” redaktoriaus 
už socialines reformas? Anaip- ioje. Byloje prieš V. Andrulį 
tol; daugelis politikierių iki imigracijos komisionieriaus 
paskutinio laiko buvo labai ofjse Grigaitis buvo gavęs 
priešingi socialinei apdraudai, kvietimą “sub poena” ateiti 
įstatyminiam darbininkų algų liudyti;. Grigaitis atėjo, betko- 
ir darbo valandų reguliavimui į misionierius pasakė, kad liū- 
ir panašiems dalykams, o betgi; dyti nereikės, 
jie sakė, kad jiems labai rūpi 
“žmonių gerovė”.

Kaip su Amerikos didžiųjų 
partijų nusistatymu Lietuvos 
klausimu? Jisai yra žinomas: 
taip demokratai, tai prepubli- 

: konai viešai ir oficialiai ūžė- 
mė poziciją, kad Lietuva pri- KO JIE NEPRASIMANO I 
valo būti laisva ir kad laisvės  
grąžinimas Lietuvai turi būti 
vienas iš JAV užsienių politi- nyje vienas tipelis, pasivadinęs 

‘kos uždavnių. “kolega”, rašo, kad “Naujie-

bandoma jis nuvertinti.
(Pabaiga)

NEIŠGYDOMAS
MELAGIS

A. Bimba rašo “Laisvėje”
“provo-

pasibaigė.
Tai žinoma 

norėjo žinoti, 
išsikraustė iš
randa malonumo kartoti aiš
kų melą.

nie-

vie- 
by-

Tuo viskas ir

visiems, kurie 
Bimba, matyt, 

proto, jei jisai

Vietiniame komunistų leidi-

ATOMINĖ GADYNĖ
United Nations organizacija 

(JTO) išleido 16 tomų (kaina 
nuo $6 iki $10 kiekvienas) 
“Peaceful Uses of Atomic En
ergy” (Taikus atominės ener
gijos vartojimas), kuriuose su
dėti visi raštai ir darbai Gene- 
voje 1955 m. įvykusios pasau
linės mokslininkų konferenci
jos apie atominės energijos 
vartojimą taikingiems, kasdie
niams žmonijos reikalams. 
Atominę energiją gamintis ir 
ją taikingai vartoti yra svar
bus žmonijai klausimas, nes 
darosi aišku, kad siekiančios 
greitai industrializuotis išbu- 
dusios Azija ir Afrika pritruks 
anglių, aliejaus ir hidroelek- 
trikos šaltinių savo žygiui. Net 
ir atominei energijai dabar rei
kalingo uranijaus bei torijo, 
sakoma, neužteksią šimtui me
tų. Tačiau, pasaulio jūrose 
daug deuterijumo, tik reikia 
išspręsti technikos priemones 
jį išimti ir vartoti. Tą savo kal
boje aiškiai pabrėžė Indijos at
stovas, Homi J. Bhabha, kurio 
kraštui atominė energija ypač 
darosi svarbi. ,

Konferenciją atidalydamas, 
JTO generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold tarė:

“Prieš mus dar ilgas kelias 
pirm negu žmonija nehebijos 
būti atomo sunaikinta. Bet į 
kelią net eiti neįstosime, jei 
nepradėsime naikinti uždan
gas ir nepradėsime siekti būti 
draugais, kurie pasitiki vieni 
kitais”. Šarūnas

JAV rinkimai ir kanalo krizė
/ \

Pasaulio dėmesį šiandien at
kreipia du skirtingi įvykiai: Sue
zo kanalo krizė ir JAV preziden
to rinkimai. Įvykiai skirtingi 
apimtimi ir struktūra, bet pir
majam antrasis turi savotiškos 
įtakos. JAV Suezo kanalo kri
zei skiriama daug dėmesio, ta
čiau vistiek jaučiamas stagna
cijos šešėlis, kuris trukdo kana
lo krizę narplioti. Nasser kanalo 
nacionalizacijos aktas, paskelb
ta? liepos 26 d. Aleksandrijoje, 
apgalvotai turi ryšio su Ameri
kos vidaus politika. Respubliko
nų partijos noras šių metų rin
kimuose pravesti Eisenhowerį 
antram terminui ir ginkluoto 
konflikto nepopularumas Ameri
kos visuomenėje turi lemiamos 
reikšmės stipresniam pasisaky
mui dėl Suezo kanalo problemos.
Pradžia — Londonas

Kanalo nacionalizavimas palie
tė Prancūzijos-Anglijos-JAV in
teresus, dalinai šių trijų didžių
jų prestižą. Jei Amerikos inte
resai buvo paliesti silpniau, tai 
Angli j ai-Pranc ūži j ai paliestos 
beveik gyvybinės arterijos. Jų 
kapitalas ir tvarka dominavo Su
ezo kanalo bendrovėje. Kanalu 
buvo vedama prekyba su buvu
siomis dominijomis. Nenutrūk
stama gija plaukė kanalu laivai 
su žaliavomis ir perdirbtais ga
miniais iš Vakarų į Rytus. Na
cionalizavimas toms valstybėms 
sukrėtė nervus ir iššaukė vyriau
sybių skubų reagavimą.

Rugp. 18 d. Londonan pakvie
čiamos 24 valstybės konferenci
jai. 22 valstybės dalyvauja; 
Graikija iir Egiptas atsisako. Po 
ginčų, skilimo, 18 valstybių pa
laiko JAV sekr. J. F. Dūles pla
ną, pagal kurį kanalas sutarp- 
tautinamas, jam valdyti ir admi
nistruoti įsteigiama taryba. Ne
svarbu, ar tarybą sudarys Jung
tinės Tautos, ar suinteresuotos 
valstybės, svarbu, kad Taryba 
kanalo reikalus tvarkytų savis
toviai, prižiūrėtų laisvą ir ne
trukdomą navigaciją. Pagrindi
nis principas: visų valstybių lai
vams judėjimas nevaržomas. Ki
taip sakant, buvo paimta pagrin
du 1888 metų Konstantinopolio 
konferencijos nutarimas, kuris 
sako, kad “kanalas yra laisvas 
visoms valstybėms, karo ar tai
kos metu”.

Kairo konferencija
Kairo konferencija buvo Lon

dono konferencijos tęsinys. Pen
kių valstybių komisija, vadovau
jama Australijos min. Menzies, 
18 valstybių Londone priimtą 
Dulles planą nuvežė į Kairą 
Egipto prezidentui. Beveik sa
vaitę komisija konferavo, kal
bėjosi, rekomendavo. Nasser, 
susipažinęęs su atvežtu planu, jį 
atmetė, motyvuodamas neginči
jama ir teisėta kanalo priklauso
mybe Egiptui. Nasse? sakė: Ka

nalas yra Egipto nuosavybė. Jis 
yra Egipto teritorijoje. Bandy
mas kanalą sutarptautinti, ly
gus Egipto valstybės suverenu
mo nerespektavimui, turto pri
verstinam nusavinimui: Kanalo 
sutarptautinimas, — sakė Nas
ser, i— lygus pasikėsinimui Į 
Egipto tautos nepriklausomybę, 
teisę, kurią Egiptas gins ginklu. 
Kanalu judėjimo laisve nebus 
varžoma, jei laivai neveš karinės 
medžiagos Egipto priešams, ku
rie gali sudaryti Egipto saugu
mui pavojų. Kanalu pasinaudo
jimo mokestis bus peržiūrėtas, 
dalis pajamų skirta krašto gyvy
biniams reikalams. Nusileidimo 
jis nemanąs daryti.
Nasser planas

Atmetęs 18 valstybių planą, 
Nasser pareiškė, kad jis pasi
rengęs šaukti kitą konferenciją, 
kurioje dalyvauti būsiančios pa
kviestos 45 valstybės.

Londono konferencijoje buvo 
pasiūlytas Sovietų šepilovo ir 
Indijos Kirshna planas, tačiau 
daugumos buvo atmestas. Jau 
žinoma, kad Londonas ir Pary
žius Nasser pasiūlymą atmetė. 
Ar po to Nasser vykdys savo pla
ną — tenka lukterėti.
Londonas ir Paryžius

Atmetęs Dulles planą, nepa
klausęs penkių valstybių misi
jos rekomendacijų, Nasser ka
nalo dramą pagilino. Lygiagre
čiai su politikų susitikimais An- 
glijos-Prancūzijos karinės jėgos 
koncentruojamos arčiau kanalo. 
Egiptas paskelbė, kad viskam 
pasiruošta; užpuolimas bus ka
ro paskelbimas.

Sekant vienos ir kitos pusės 
veiksmus, greižtus pareiškimus, 
rodosi, kad katastrofai tereikia 
valandų ar minučių laiko. Padė
tis yra labai rimta. Tačiau yra 
galimybių konferencijų salės ne
užleisti generolams. Kita, kalba 
ir pasėkos būtų, jei JAV pames
tų ?altą protą, kantrybę ir iš
mintį.. šiandien Suezo kanalo 
tragiškumas pareina nuo JAV 
laikysenos. Jei tik Amerika pa
sakytų : “laikas”, komedija gau
tų kitą eigą.

Nasser stiprumas, pasipūti
mas, “šokinėjimas”, turi ryšį sū 
Sovietais. Kiti veiksniai daug 
įtakos neturi; nebent, šūviai Iz
raelio pasienyje.
JAV vaidmuo

Amerikai svaigu ramybė ir 
taikingas krizės likvidavimas. 
Kol JAV matys nors mažiausias 
taikingo ir teisingo kanalo kri
zės likvidavimo galimybes, tol 
nėra pavojaus, kad Prancūzija 
ir Anglija pradės karo veiksmus 
padėčiai atstatyti.

Rinkiminiais metais, kada tas 
pats prezidentas kandidatuoja 
antram terminui, negali būti kal
bos apie “galvos linktelėjimą” 
sąjungininkams “veikti ginklu”. 
Prezidento ir sekretoriaus Dul- 

(Tęsinys 3-me pusi.)

dimas daug sunkesnis, nes statant koją ne
galima matyti kopėčių skersinio, taigi, kol 
sutvarkai kojas, turi rankomis tvirtai lai
kytis, o pernešant kūno svorį ant kojų, dir
ba rankų raumenys ir labai jas įvargina.

Aikštelė po aikštelės ir, pagaliau, Arvy
das pasiekia pačią žemiausią ją, iš kurios 
praėjusią naktį matė Martinaičių suareš
tavimą. Lygiai kaip vakar vaikščiojo sar
gybinis. Lygiai kaip vakar, jų namas sken
dėjo tamsoj, tik Vaižganto gatvėj nebesi
girdi sunkvežimių dūzgimo ir nesimato jo
kios šviesos tos gatvės namuose.

“Kas daryti?” — galvoja Arvydas. — 
“Gal nusileisti visai žemyn? Jeigu ten yra 
koks nors enkavedistas, aš atiduosiu visai 
svetimą...”

Taip ir padaro.
Atsargiai dairydamasis Arvydas nulipa 

visai žemėn. Lėtai išslenka iš stiebo gele
žinių virbų į apleisto sklypo žolę ir tyliai 
šnara, prisidengdamas stoties pastato še
šėliu, prislenka prie jo ūžiančios sienos. 
Pažvelgia pro langus. Kaip ir vakar dūz
gia viduj aparatai ir šviečia paliktos prie 
jų lempos. Priselinęs prie pastato kam
po, ilgai seka įsižiūrėdamas į savo namų 
langus. Jie tamsūs, šviesų nėra. Ar yra kas 
nors viduje? Gal koks nors seklys saugoja 
ir laukia pargrįžtant Kairių šeimos?

Pagaliau Arvydas pasiryžta. Nutaikęs

akimirką, kada sargybinis nutolsta nuo 
vartelių, jis greit perbėga prie savo namų 
ir sustoja prie gonkų. Nutaria nuduoti ąt- 
vykėlį, jeigu viduje kas nors yra. Pagaliau 
tyliai pasibeldžia ir niekam neatsakius, 
atidaro paliktas neužrakintas duris.

— Ar yra čia kas nors? Arvydai! —pus
balsiu prataria, bet jam niekas neatsako.

Tada skubiai tamsoj įeina į butą ir pir
ma apieško, ar niekas nėra pasislėpęs. Ne, 
nieko nėra. Jis kiek aprimsta, bet šviesos 
nedrįsta uždegti, be to, jo akys tamsoj pa
prato ir jis gerai mato visus baldus, ant 
stalo padėtus daiktus. Suradęs virtuvėje 
didelį butelį, jį po kranu, atsargiai leisda
mas vandenį, kad nesukeltų triukšmo, pa- 
plauja, paskui sklidiną pripila šalto, gai
vinančio vandens. Tiesiai iš krano dideliais 
gurkšniais nuryja gaivinantį vandenėlį ir 
tuoj pasijunta lyg pagyvėjęs. Susiranda 
dar kepalą duonos ir smunka į miegamąjį. 
Nutraukia nuo lovos antklodę, kitą, duo
ną ir butelį suvynioja į antklodę, suriša 
rasta virtuvės stalčiuj virvele. Tada vėl ei
na pro duris lauk. Jo širdis smarkiai su
plaka, kai girgžteli po jo kojomis grindų 
lenta. Trumpai dusteli ir atsargiai atidaro 
duris į gonkas.

Aplink nieko nėra. Vėl nutaikęs progą> 
perbėga prie mašinų namo, brenda per ra
sotą žolę ir įsmunka į stiebą. Skubiai lipa

aukštyn, prisitaisęs savo grobį prie kelnių 
diržo užpakaly. 

■ * « *
Dar dvi naktis nakvoja visa šeima radi

jo stiebo viršūnėje. Pagaliau pabaigė visą 
maistą ir išgėrė Arvydo atneštą vandenį, 
kuris į pabaigą buvo šiltas lyg arbata... 
Dar kartą lipti žemyn Arvydas nedrįso, o 
ir tėvai jo nebeleido. Apsvarstę, jog enka
vedistai gali tik į antrą ar trečią dieną pa
tikrinti jų namus ir pastatyti seklius, be to, 
trečią dieną praleidę pusbadžiu, visi nuta
rė leistis žemyn ir sprukti pas savo gimi
nes, gyvenančius netoliese Žaliakalny.

Sutemus prasidėjo kelionė žemyn. Vai
kai vėl pirmieji nulipo ir ilgokai turėjo 
laukti vyresniųjų. Net nusnaudė apie va
landą. prisiglaudę stiebo pagrindo plieni
nių sijų nuvargusias galvas.

Pagaliau nulipo ir Kairiai.
— Arvydėli, gal ką nors užkąsti rastum 

namuose, — tarė Kairienė, — juk visi mes 
išbadėję.

— Pakentėkim geriau, Mary t, — sulaiko 
Kairys.

— Aš galiu nueiti, mama. Juk aną kar
tą nieko ten nebuvo. Būsiu atsargus.

— Ne, ne! Dabar, po* trijų dieniu, mūsų 
nesufaukę, enkavedistai galėjo ką nors pa
daryti... — spiriasi tėvas. — Tikriausiai pa
stalė kokius seklius...
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— Tikrai, Arvydėli, galim pakentėt, — 
supranta pavojų ir Kairiene, — dabar jau 
neilgai truks iki nueisim pas dėdę Joną.

—- Žinot ką! — pasiūlo Arvydas. — Jūs 
visi eikit. Tėvelis žino tą tvoros plyšį, ir 
pro aną stadiono pusę išeisit į ąžuolyną, 
paskui jau surasit kelią... O aš tuo tarpu 
užbėgsiu namo ir parnešiu kokią duonos 
riekelę. Ir ateisiu pas dėdę Joną, gerai?

Tėvai ilgokai tariasi, kol, pagaliau, alkis 
nugali ir jie leidžia Arvydui atlikti žygį.

— Na, gerai, — sutinka tėvas, o Kairienė 
apkabina sūnų ir peržegnoja. Paskui jie 
su Nijole brenda per žolę tolyn, prie ant
rojo radijo stiebo, kur pro tvoros plyšį, ži
nomą ir Kairiui, visi lengvai ir be nuoty
kių pralenda ir, aplenkdami čia pat esan
čio sporto stadiono tvorą, leidžiasi molėtu 
takeliu tolyn, į šviesas Žaliakalnyje. Ne
trukus pasiekia Višinskio gatvę ir jau vi
sai drąsiai eina tarp žmonių apšviestais ša
ligatviais link Aukštaičių gatvės, kur gy
vena Kairio brolis Jonas.

O Arvydas, žvilgsniu palydėjęs tolstan
čią savo šeimą, kaip ir ana kartą, perbė
ga prie savo namų ir pabeldžia prie durų.

—- Arvydai! — sušunka jis, nuduodamas 
vėl lyg savo palies draugą. — Ar. miegi?

Pabando atidaryti duris, bet... jos užra
kintos. Taip, užrakintos ir net užplombuo
tos! ' ;
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— Stasio Baranausko išleistu
viniame koncerte, kuris įvyks 
rugsėjo 29 dieną 7:30 v. v. Ma
ria Aukšt. mokyklos salėje, so
listų : S. Baranausko, S. Adomai
tienės,'?. Bičkienės ir J. Vazne- 
lio kvartetas atliks sodo sceną 
iš operos “Faustas”..

— Edvardas ir Frances Radvi
lai, turintieji Club Tiny prie74- 
tos ir Western, 'šiomis dienomis 
įsigijo skersai gatvės esančią 
gazolino stotį. Stotį aptarnauja 
Edvardas Radvilas, Julius Rub
lis ir du geri mechanikai, mokan
tieji suteikti pagalbą bėdon pa
tekusiems automobilistams. Kiek 
teko nugirsti, ateinantį mėnesį 
Tiny klubo savininkai ruošia 
Grand Opening.

— Juozas ir Pranas Latiniai, 
gimę Amerikoje, gimnazijos 
mokslą ėję Lietuvoje. Pereito 
karo metu Juozas buvo" JAV ka
pitonas (ar kito laipsnio karinin
kas) Vokietijoje. Jie prašomi 
atsiliepti. Paieško jų giminaL 
tis, kurio adresas: Sr. Alfonsas 
Gujis, Portela 1413, Valentin 
Alsina, Prov. Buenos Aires, Ar
gentina.

— A. Lembergas, 1248 W. 59 
St., kuris turi lietuvišką užeigą, 
labai atjautė-pasilikusius trem
tyje. Jisai su. žmona Magdalena 
padarė iš viso 11 sutarčių atva
žiavimui lietuvių iš Vokietijos, 
nes jiems patiems tokią sutar
tį padarė visai nepažįstamas 
JAV kareivis, su kuriuo susipa
žino karo laiku. Dabar jis gy
vena Bridgeporte.

BUDRIK’S FURNITURE
3241 South Haisted Street

44 metų sukaktuvių išpardavimas
SUTAUPYKIT 30% iki 70% 

, ant visiškai naujų baldų:
Miegamųjų Setai, Saliono Setai, Kėdės, 
Kilimai, Televizijos, Radio, Hi-Fi.
Fonografai, šaldytuvai, Skalbimo Mašinos, 
Siuvimo Mašinos, Virimo pečiai, Geso šildytuvai, 
Alyvos Boileriai, Deimantai, Laikrodžiai, Brangenybės, 
Garsių Patikimų Firmų.
2 gab. Kroehler Saliono Setas — buvo $189 — už .$99
2 gab. Pulman Saliono Setas — buvo $469 — už $259 
2 gab. Padalinamas — buvo $139 — už $69
2 gab. Saliono Setas —. buvo $129 — už $69
Sleep-o-bed Sleep makers — buvo $189 — už $99
Sealy Sofa Lounge — buvo $239 — už $139
Contoure Leatherette Kėdė -- buvo $89 — už $39
General Electric Automat. Pečius buvo —$400 —už $200 
Universal Virinio Pečius 36 inčų —buvo $260 — už $149 
Virimo Pečius 36 inčų — buvo $200 — už $110
General Electric Automiška Skalbimo Mašina —

buvo — $275 — už $169 
Maytag Skalbimo Mašina sumažinta — už $98
Siuvimo Mašina buvo — $69 — už $39
Siuvimo Mašina Console — buvo $169 — už $89
General Electric Šaldytuvai buvo — $239 dabar — $169
General Electric Upside down Freezer —

buvo — $549 — už $345
Admiral Freezer Upright buvo —■ $269 — už $168
General Electric 2 durų 12 kūb. perų šaldytuvas

buvo $499 — dabar — už $249 
Alyvos Šildymo Pečiai 4 kambariams buvo $125 — už $69 

į Elektriniai Šildytuvai su Ventiliatorium buvo $65 — už $29
3 Bėgių Elektrinis Fonografas buvo — $29 — už $19
Zenith Hi. Fi. Mahagony Automatiškas Fonografas

A. M. ir F. M. Radio Combination buvo $325 — už $165 
Aptrauktos Supamosios Kėdės buvo — $59 — už $29

' Vidujinių Springsų Matrasai buvo — $59 — už $29
Bed Spring ir Innerspring Matrasai buvo — $49 — už $29 
9x12 Linoleumai su apvadais buvo — $9 — už $5
9x12 Vilnos paviršiaus Kilimai buvo — $29 — už $16
6x9 Kilimai buvo — $20 — už $9
Vonios Kilimėliai "(Shag Rug) 2 gab. buvo —* $3.50 — už $1 
27x50 Kilimai buvo — $4 — už $2
3 gab. Miegamasis Setas Blonde buvo — $189 — už $89 

' 4 gab. Miegamasis Setas Blonde buvo — $289 — už $169
4 gab. French L. 16 Natural Walnut buvo $1150 — už $199
1 Cordovan, Trigubas Dresseris buvo —$498 — už $245
5 gab. Dinette Setas, Regular, buvo — $89 — už $49
5 gab. Plastikos Paviršium Dinette Setas

buvo — $69 — už $39
7 gab. Dinette Setas buvo $119 — už $79
7 gab. Valgomojo Kambario Setas Walnut

• buvo — $250 — už $89

Lengviausi išmokėjimai
JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio -ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30
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pati kleb. kun. V. Vilkutaitį. Be : 
to, aplankė skautų stovyklas ir 
tenai atlaikė pamaldas ir pasakė 
pamokslus jaunimui.

— Ant. Narbutas pirko iš Gi 
Westman nuosavybę, esančią 
7355 So. Albany Ave.

— E. Palušis pirko iš J. God- 
lenskio nuosavybę, esančią 5412 
S. Lawler Ave.

— Barbara Butvilienė pirko 
iš E. Schauer nuosavybę, esan
čia 1845 W. 34th PI.

— P. Nesteckis pirko iš E. 
Butkūnienės nuosavybę, esančią 
3422 S. Emerald Ave.

— P. Jacikas pardavė M. Vuc- 
kovičiui nuosavybę, esančią Wal
lace St.

— A. Vasauskas pirko iš M. 
A. Decker nuosavybę, esančią 
2060 Belleplaine Avė.

— Irena Bankus pardavė C. 
Rudy nuosavybę, esančią 1660 N. 
Leavit St.

— B. žiūraitis pirko i'š A. Pū
tis nuosavybę, esančią 2548 W. 
69th St.

— Pranas Lapatinskas pirko 
iš A. M. Rask nuosavybę, esan
čią 6801 S. Loomis Blvd.

— P. Pranckus pirko iš R. C.
— Izabele Sinkevičiūtė, 2511 

W. 69 St., “Marginių” krautuvės 
savininkė, ne tiktai prekiauja 
dovaninėmis prekėmis (knygo
mis, įvairiais baltiniais, juosto
mis, gintaro karoliais), bet ir 
pati pasižymi audimu puikių tau
tinių juostų, kokių retai galima 
matyti kitose vietose. Tenai yra 
daug tautodailės išdirbinių ir ki
tų meninės vertės dalykų, ku
riuos lietuviai noriai perka. 
Mallory nuosavybę, esančią Peo
ria St.

— T. Petrošius pardavė M. 
Tokarz nuosavybę, esančią Ada 
St.

— R. Bakutis pardavė W. Le- 
pit nuosavybę, esančią Morgan 
St.

— Malonus jaunas lietuvis še
štadienį, rugsėjo mėn. 22 d.,
Naujienų administracijoje pir
kęs knygas: Gusseno “Dantys” 
ir “Grimų pasakos” prašomas 
vėl, progai pasitaikius, užeiti ir 
atsiimti $2.00, kuriuos jis per
mokėjo.

— A. Budreckas, 4081 Archer 
Avenue, tel. LA 3-3384, real 
estate brokeris, kuris anksčiau 
gyveno ir turėjo savo įstaigą 
Town of Lake kolonijoje, dabar2 
persikėlęs į Brighton Parko lie
tuvių koloniją, sėkmingai patar
nauja namų pirkime. Jisai tenai 
turi savo įstaigą ir butą. Patal
pos naujos ir malonios klientam. 
Patarnauja teisingai ir greitai.

— Romualdo Janušausko ir 
Jūros švelnytės vestuvės įvyks
ta Šv. Kryžiaus bažnyčioje rug
sėjo mėn. 29 d. 12 vai., vestu
vinės vaišės — 7 vai. Lietuvių 
Auditorijoje, mažojoje salėje.

— Kun. St. šantaras, Chica- 
gos Balfo apskrities pirminin
kas, nesenai buvo išvykęs atosto
gų į Miami, Floridą. Tenai pasi
kaitinęs savaitę laiko ir aplan
kęs savo draugus ir pažįstamus, 
sugrįžo jis atgal į Chicagą, nes 
reikaTlnga rūpintis Balfo koncer
tu, kuris įvyksta spalio mėn. 7 d. 
Lietuvių Auditorijoje.

— Lietuvių Prekybos Namų - 
Furniture Center, Inc. valdybos 
posėdyje buvo aptarta daug įvai
rių reikalų ir padaryta reikalin
gų nutarimų. Valdyba turėjo 56 
posėdį per savo veikimo laiką. Pa Į 
žymėtina, kad visi klausimai pa
siseka sklandžiai ir darniai iš
spręsti. Plačiau buvo svarstoma 
įvairios reklamos sustiprinimo 
reikalas, nes artėja rudens ir žie- Į 
mos sezono baldų pardavimas.

■— Kun. B. Sugintas jau grįžo 
į Chicagą prie savo tiesioginio 
darbo, — gimnazijoms aukų rin
kimo. Jisai pavadavo atostogų 
metu Clevelande kun. B. Iva
nauską, kun. A. Galdikauską ir

^tęsinys iš 4-to ptisl.)

les pareiškimai tam yra priešin
gi. Ypatingai prezidento pasa
kymas, kad nebus griebtasi gin
kluotos jėgos Suezo kanalo gin
čui spręsti, rodo JAV nusistaty
mą.
Kombinacijos — geras ženklas

Paskutinių dienų Mollet ir 
Edeno pasitarimai Londone bu
vo santūrūs, šalti ir protingi. 
Tiesa, jie atmetė nusileidimą jų 
ginče su Egiptu. Kartu Londone 
buvo pranešta, kad steigiama 
nepriklausoma Suezo kanalo ta
ryba. Edenas tuoj pastebėjo, 
kad JAV ir Prancūzija į steigia
mą kanalu “besinaudojančių or
ganizaciją” turėtų įsijungti. 
Pakviestos ir kitos kanalu besi
naudojančios valstybės. Neap
siėjo ir be grąsinimo. Jei Egip
tas atsisakys kooperuoti, — kaip 

•paskutinė priemonė bus naudo
jama karinė jėga. Vėliau nusi
leido ir karinės jėgos panaudo
jimą paliko nuspręsti Saugumo 
Tarybai. Taigi visas reikalas 
tikrai atsidurs Jungtinėse Tau
tose. Ten kelias bus ilgokas ir 
karštis atvės abiejose pusėse.

Ar Saugumo Taryba ko nors 
konkretaus atsieks — didelis 
klausimas. Jei nebūtų “veto” 
teisės darbas eitų švelniau. Tie
sa, JAV davė principinį sutikimą 
dėl “privačios Tarybos”. Tik pa
statė vieną sąlygą... jei sutiks 
kitos valstybės.
Pašalinės sugestijos

Kada visų dėmesys susikon
centruoja į vieną tašką, tai ir 
sugestijų visokių iškyla. Yra 
manančių, kad prekybos laivai 
turėtų būti lydimi karo laivų. 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygosį Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & IX)ĄN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehili 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN, 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS l& LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Suvažinėjo žmogų
William Mrozinski, 72 metų, 

iš 115 N. 15 st, Melrose Park, 
pasipainiojo su automobiliu 
Northwestern priemiesčio trau
kiniui Finley r., Lombard, ir 
buvo suvažinėtas, (v)

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DEL SANTAUPŲ . ..
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne® 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri-| 
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius| 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos —| 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži-ig 
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad-;| 
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV>Į 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus- 
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau-1 
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje.^ 

w ATVYKITE RYTOJ Į H

1800 So. Haisted Street Chicago 8, Illinois

Jei Egiptas nesutiktų leisti, ka
ro laivai turėtų praskinti kelią. 
Laivai turėtų būti aptarnauja
mi savų kapitonų. Atlikus navi
gacijos darbą, iki kito konvo
jaus, jie laikomi saugioje vieto
je. •

Kiti sako, kad Egiptas būtų 
nubaustas boikotavimu ir ūkinei 
blokada. Nors ir kelias į Rytus 
pailgėtų, bet (atsimenant 1948 
m. Berlyno blokadą) savo tiks
lo būtų pasisekta ir Egiptas bū
tų priverstas nusileisti. Ir da
bar Egipto kapitalas yra “įšaldy
tas” Londono" ir Paryžiaus ban
kuose. Krašte jaučiamas ūkinis 
sunkusias.

Sulauksime dar nevienos kom- 
binacijbs, griežtų žodžių iš abie
jų pusių, tik ilgokai teks palauk
ti patrankų 'šūvių. Iki dantų 
ginkluoti generolai daug šampa
no išgers, kol gaus įsakymą. 
Greičiau atsitiks, kad savo šar
vus visi garbingai padės į sandė
lius. Sveikai ir bešališkai galvo
jant, kanalas yra Egipto nuosa
vybė, tik Egiptas neturi teisės 
trukdyti laisvo laivų plaukioji
mo kanalu. Suinteresuotos vals
tybės turėtų stengtis, jei Egip
tas pasirašytų sutartį, kad ka
nalas bus laisvas visų valstybių 
laivams, kaip taikos, taip karo 
metu, kas jau buvo nutarta 1888 
m. Konstantinopolio konferenci
joje. Nusavintos bendrovės ka
nalo įrengimo turtą turėtų Egip
tas, proporcingai išpirkti — at
silyginti. Manoma, kad jei su 
tuo Egiptas sutiktų, krizė pasi
baigtų.
Aukso kardas

Kas skaitė Antrojo Karo me
to “sąjungininkų” ordinais de
koravimo metraščius, tas gerai

z

atsimena auksinio kardo istoriją. 
Savo “draugui” Josifui Churchill 
davė ne medalį, bet, kaip “kar
vedžiui” pridera, aukso kardą. 
Stalinas mirė po to, kai Kagano- 
vičius, sudraskęs partijos bile- 
tą, tėškė Stalinui į ūsus. Pado
vanotas kardas liko “neparink
tam” įpėdiniui — Chruščevui ir 
Co. Jau Stalinas tuo kardu ėmė 
“skųsti” Britanijos liūtui kud- 
las nuo uodegas. Dabartiniai 
“Aukso kardo” karvedžiai, dar 
aštriau,jį išgalandę, skuta liūto 
nugarą, šonus, ūsus ir 1.1.

Nepaslaptis, kad Nasser Ang
lijos liūtui “stuktelėjo” ne savo 
iniciatyva, bet “Aukso kardo” 
karvedžių paskatinimu, teisin
giau, “Genevos dvasios” burtų 
įtakos veikiamas. Ar negilus, 
gražus, “pagal stoną ir sijoną”, 
koplimentas ? Churchill troški
mas — sugalvotas “Vakarų Lo
carno” paktas, jo įpėdinio Ede
no buvo išdėstytas Genevoje 
“Aukso kardo riteriams”. Pla
nų ir sienų garantijomis buvo 
atiduodamos laisvos tautos, šim
tai milijonų nekaltų žmonių, ku
rie kovojo už laisvę ir yra de
mokratijų draugai. Nei Chur
chill, nei Edenui tada nesudre
bėjo širdis. Prekyba kitų tautų 
ir žmonių laisve buvo jiems ne- 
nusikaltimas, bet “taikos” sieki
mas. šiandien irgi prekiauja, o 
nemato, kad jų pačių prekėmis 
bus pavaišinti Anglijos kariai. 
“Pirkti-parduoti” kraštai nelin
ki “pirkliams” blogo, bet prime
na, kad ir patiems gali tekti ma
ža dalis tikrovės paragauti.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezšd. telef.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7863

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tehf.: Virginie 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS v 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4C55 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 351 h STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLvmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th^Ave., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef. ofiso: Pito&pecf 6.Ž24S 
Rezidencijos; PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS;

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tek: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos; nuo 6 iki y vai. pc 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Nainy C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas; YArds 7-4787 
Nainy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos:. 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J, VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.
Trečiadieniais uždaryta. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLyrnpic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.; PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1UTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Haisted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Narny telef.: Hilltop 5-2557

yds P. ŠILEIKIS, O. P.
J.į-3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
skl dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲGYDYTOJA1

Dr. Ant Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

Dirovuvė
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA* 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso. ___
Ofisas ir Akiniy 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras X Jtej.
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39/metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems
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SUNKIAI PADALINAMI MILIJONAI
(VIENO TESTAMENTO ISTORIJA)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Otto Young gimė Vokietijoje 
1844 m. ir atvyko į šį kraštą bū
damas 14 metų amžiaus. Pra
džioje dirbo cigarų pardavėju. 
1871 m. jis atvažiavo į Chicagą 
ir pradėjo dirbti brangenybių 
urmo prekyboje, šiame sunkiai 
dirbančiųjų mieste jis ir buvo 
vienas iš tų, kurie pereitame 
šimtmetyje padėjo pagrindus 
Č<a vėliau suklestėjusioms įmo
nėms.

Turtas tik kraujo giminėms
1905 m. Otto Young buvo lai

komas vienu turtingiausių žmo
nių Chicagoje. Jam' priklausė 
keli sklypai brangiosios žemės 
Chicagos miesto centre (kur da
bar stovi Carson Pirie Scott & 
Co. bei The Fair krautuvės), 
daug akcijų ir kitokių vertybės 
popierių, žodžiu, jis jau galėjo 
sėdėti supamojoje kėdėje prie 
židinio, glostyti savo ožio barz
delę ir mintimis skaičiuoti au
gančius milijonus.

Būdamas stiprių šeimos jaus
mų žmogus, Young tikėjo, kad 
jo sunkiai uždirbtas turtas tetu
ri atitekti tik palikuonims suriš
tiems su juo kraujo ryšiais. Sa
vo labai detaliame testamente 
jis įsakmiai pabrėžė, kad po ke
turių jo dukterų mirties visas 
turtas turi būti padalintas vi
siems jų vaikams (jo anūkams) 
po lygiai. \

Young mirė 1908 metais sa
vo gražiame name 2023 Calumet, 
šiais metais Monte Carlo mirė 
ir jo paskutinė iš keturių duk
terų Marija Julija Young Kauf
man Pratt, sulaukusi 79 m. am
žiaus. Taigi atėjo laikas testa
mento vykdymui.

Kur turite poilsi . . . ten ir telefonas!
Jūs turbūt kartkartėmis norėjote turėti telefoną gyve
namame, pramogų kambary ar poilsio kambary. Kur 
galite tik ištiesti ranką ir atsakyti telefoną, nebėgant 

' per visą namą — pasikalbėti telefonu ramiai ir priva
čiai. .. tai gyvenimas! O ir kaštuoja taip mažai... tik 
keletas centų dienai, įmokėjus mažą instaliavimo mo
kestį. Pašaukite telefono biznio raštinę ir užsakykite 
telefono tęsinį šiandien.
ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY.
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MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.FEOERRL 

SAVINGS
& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 

Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chaiftersd and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket 
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

4 dukterys, 18 anūkų
Young turėjo 4 dukteris: Sei

mą Siciliją, Mariją Juliją, Kate
rina Osborne ir Laura Elzbieta. 
Visos kartu jos turėjo 18 vaikų; 
taigi, atrodytų, reikalas aiškus 
ir paprastas: turtas turėtų būti 
padalintas į 18 lygių dalių. Ta
čiau čia kaip ir tik ir prasideda 
painiava.

Apie Kateriuos ir Lauros įpė
dinius, kurių jos per abi turėjo 
7, jokių abejonių nekyla. To pa
ties negalima pasakyti apie 
kitų dviejų dukterų palikuonis.
Skyrybos ir kunigaikščiai

Selma Cicilija su pirmuoju vy
ru Lawrence Heyworth turėjo 
du vaikus: Otto (taip pakrikšty
tas senelio garbei) ir Gwendoly- 
na (Mrs. Koch). Su juo išsisky
rusi, ji 1913 metais Paryžiuje 
susipažino su lenkų kunigaikš
čiu Joseph Maria de Koswin ir 
jį vedė. Su antruoju vyru Sel
ma sugyveno dar vieną sūnų — 
Stanislovą Steponą.

Seimai mirus, 1935 metais 
kiekvienas jos trijų vaikų pasi
darė 1/18 dalies milijoninio tur
to paveldėtoju.

Otto sūrius su pirmuoju vyru 
mirė 1936 metais, nepalikdamas 
nė įpėdinių, nei rašytojo testa
mento. Tokiais atvejais, pagal 
Illinois valstybės įstatymus jo 
dalies paveldėtojais pasidarė: 
žmona, sesuo (jau ir be to turin
ti savo dalį) brolis Stanislovas 
(irgi turįs savo dalį) tėvas ir ki
tas brolis (tėvo ir jo antros žmo
nos sūnus). šis sąrašas dar nėra 
visai pilnas, kaskart iškyla dau
giau naujų vardų.

Stanislovas-Steponas, Šeimos 
sūnus su antruoju vyru, mirė 
1940 metais irgi nepalikęs testa-

(Chicago Americas pboto.)

Dariaus-Girėno Postas pagerbė Piežą
Dariaus-Girėno Amerikos legiono postas pagerbė Stasį Piežą, THE 

CHICAGO AMERICAN laikraščio religinio skyriaus redaktorių ir 
I AM AN AMERICAN DAY parengimų vadovą. Jam buvp įteiktas 
pagerbimo lakštas ir JAV šilko vėliava.

Posto komandierius Adolph Grigas savo kalboje pabrėžė, jog p. 
Pieža daug yra nuveikęs savo bendruomenės, miesto, valstybės ir 
visos tautos gerovei.

Pagerbimo ceremonijoms vadovavo teisėjas Wells. Nuotraukoje 
(iš kairės į dešinę) matosi: teisėjas Alfonse F. Wells? Stasys Pieža 
(jis priima pagerbimo lakštą ir vėliavą), Dariaus-Girėno Posto ko
mandierius Adolph Grigas ir William A. Cunnea.

mento nė įpėdinių. Jo paveldė
tojų sąrašas figūruoja: našlė, 
sesuo ir tėvas. Reikalą labiau 
sukomplikuoja tas faktas, kad 
tėvas, lenkų kunigaikštis mirė 
1949 m. visą savo turtą palikda
mas antrajai žmonai Margaritai. 
Antroji žmona, šešis metus tru
kusioje byloje prieš visus Young 
turto paveldėtojus laimėjo teisę 
į savo vyro turto dalį.

Tokiu būdu didžiausias seno
jo Young troškimas išlaikyti 
nuosavybę vien tik kraujo gimi
nių rankose nebegalės būti įvyk
dytas.

Milijonas už kiekvieną vaiką
Kada Marija Julija ištekėjo 

už,savo pirmojo vyro — L. G. 
Kaufmano, išdidus milijonierius 
tėvas pažadėjo jai sumokėti po 
milijoną dolerių už kiekvieną pa
gimdytą vaiką. Marijai gimė aš- 
tuoni įpėdiniai, kurie tuo metu 
buvo vadinami “milijono dolerių 
vaikais”.

Viskas būtų gerai, bet... ketu
ri iš tų vaikų dalis savo pavel
dėto turto atskirais įgaliojimais 
užrašė kitiems. Tokių įgalioji
mų dabar jau yra priskaitoma 
daugiau negu 385. Reikalas kom
plikuojasi dėl to, kad Young sa
vo testamente įsakmiai pabrėžė, 
jog jo turtas turi būti perduo
tas “tiesiog į rankas” jo teisė
tiems anūkams ir jokiais įgalio
jimais neturi būti remiamasi. 
Jeigu federalinis teismas ir nu
tartų, jog šis testamento nuosta
tas riša paveldėtojus — įgalioti
niai, aišku, iškeltų jiems daugy
bę bylų su ieškiniais.
Kuo visa tai baigsis?

Į šį klausimą nė vienas iš dau
gybės įvairias šalis atstovaujan
čių advokatų negali atsakyti. 
Iki šiol 9 milijonai dolerių yra 
jau išdalinti paveldėtojams. Kiek 
vertas visas Otto Young turtas 
irgi niekas tikrai nežino, nes di
delę jo dalį sudaro nekilnojamos 
nuosavybės, kurių vertė nėra pa
stovi; apskaičiuojama, kad jis 
gali siekti nuo 25 iki 80 milijo
nų dolerių. Advokatai mano, 
jog galutinai išdalinus kiekvie
nas paveldėtojas turėtų gauti 
mažiausiai 2 milijonus dolerių.

Otto Young buvo gudrus biz
nierius. Rašydamas testamen
tą, jis galvojo, kad jo valia aiški 
ir bus visiems suprantama. Ta
čiau metai, kaip matome, neša 
komplikacijas. Ypač dar dėl to, 
kad milijonai kiekvienam kve
pia. -ta

Teisėjas Wells įvertino 
motoristo fotografijas

Jack Burns, 52 m., iš 6058 
Dakin st., buvo nubaustas tra* 
fiko teismo “referee” Harry 
Makin $6.00 už uždraustą po* 
sūkį Central avė. ir Lake st.

Automobilistas atsinešė į teis
mą jo paties padarytas foto
grafijas, rodančias, kad užra
šas “no turn” buvo visiškai už
dribtas purvu ir nematomas. 
Bet pirmoj instancijoj tai ne
praėjo.

Po to Burns kreipėsi į trafi- 
ko teisėją A. F. Wells ir vėli

!jam parodė savo fotografijas. 
Wells atsakė, kad jis už tai 
vertas medalio, o ne pabaudos 
ir jį išteisino, (v)

—— " i ■ "> r-1" . i. * 

Būtinai 
užsiregistruokite

“Liko tik 20 dienų iki balsuo
tojų registracijos uždarymo 
Cook County, ruošiantis rinki
mams. Kadangi neregistruoja
ma sekmadieniais, tai tikreny
bėje liko tik 17 dienų”, pareiškė 
Benjamin S. Adamowski.

“Jei Jūs nesate įsiregistravę, 
tai negalite balsuoti. Jei Jūs, 
pabudęs spalio 10 d. pasakysite 
“aš užmiršau”, tai Jūs atimsite 
sau balsavimo teisę.

“Teisė balsuoti yra šventa. Ir 
ji niekad nebuvo labiau šventa, 
negu dabar, 'šiame atominių ir 
vandenilio bombų amžiuje, kai 
mūsų apgynimas nuo viso žemės 
rutulio^ sunaikinimo priklauso 
nuo valdžios.

“Karai vedami tikslu išsaugo
ti mūsų valdymo formą. Mūsų 
geriausieji jauni vyrai aukojo 
savo gyvybes šiam reikalui. Ne
daug tereikalaujama iš atskirų 
piliečių, kai jie skatinami regis
truotis ir balsuoti, norint, kad 
mūsų valdymo’‘forma išliktų.

Seniai pasakyta, kad blogi val
džios pareigūnai renkami tų, ku
rie balsavimo diena lieka namie. 
Pasitenkinimas savimi — di
džiausias demokratijos priešas. 
Apatija yra labiau mirtinai pa
vojinga, negu kulkos į Amerikos 
valdymosi formą.

Sudaryti visi patogumai re
gistracijai. Jei Jums suėjo 21 
metai nuo paskutinės registraci
jos, jei persikėlėte kitur arba 
pakeitėte savo vardą, tai galite 
užsiregistruoti City Hali prie 
Chicago Board of Election Com
missioners pradedant spalio 8 
d- !

Jei Jūs gyvenate už Election 
Board jurisdikcijos ribų, kuria
me nors krašto miestelyje, tai 
Jūs galite užsiregi^ruoti pas 
County klerką, pradedant spa
lio 4 d.

Spalio 9 d. visos distriktų bal
savimo įstaigos bus atidarytos 
nuo 8 v. ryto iki 9 v. p. p. Besi
registruojantiems piliečiams ne
reikės eiti toliau, kaip kelis blo
kus nuo namų.

Norint nugalėti galimus regis
tracijos sunkumus, reikia turė
ti pagalbininkų iš politinių parti
jų arba nepriklausomų savano
rių. Norint paskatinti balsuoti 
kiekvieną — nėra geresnių prie
monių, kaip Amerika reprezen
tacija ir tobula, garbinga rinki
mų kampanija.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimas įvyks rug
sėjo 27 d., 7:30 vai. vak., parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Na
riai ir namų savininkai prašomi gau
siai atsilankyti. Tris mėnesius paato
stogavę įgavome energijos, o darbo 
per tą laiką irgi daug susikrovė. Bus 
daug aptartinų reikalų. P-lė pirminin
kė Helen Kraeger daug ką naujo turi 
pasakyti.

Marcelė Tiškevičius, koresp.
6433 So. Talman Avė.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Re i k i a Da r bin ink y ir DaĮrbininkiŲ

L A T H E
OPERATORS

MEN AND WOMEN

Ugh t work on squall 
assemblies. 45 Hom* 
Week, paid holidays 

and benefits. 
Steady work.

Good pay.

TA 9-6400
Ask for Mr. Version.

HELP WANTED — FĘMALE 
_____ Reikia Parbininkiy_____  

RECENT HIGHSCHOOL 
GRADUATES!

Why travel when you 
can work year home 
and save $104.00 a 

year carfare!
We have positions 

available for

BILLER - TYPIST 
and i

CLERK TYPIST

In modern new branch office. 
Congenial associates.

Permanent position with excellent 
employee advantages.

LUSTRA CORP. OF AMERICA

LAfayette 3-0733 for information.

Reikalinga valymui moteris lan
gams ir bendrai namų ruošai. $1 už 
valanda, užkandis ir kelionės išlaidos. 
MAnsfield 6-6616.

Ginklai automobiliuose

Jei policija iškratytų Čika
gos automobilius, rastų juose 
tiek ginklų, kad galėtų pripil
dyti didelį sandelį.

Pereitą ketvirtadienį vadina
mas skrajojantis policijos bū
rys iš 225 vyrų buvo sutelktas 
į Englewood ir, Woodlawn ra
jonus sustiprinti trafiko prie
žiūrą. /

Buvo sulaikyti už trafiko ne
tvarką 150 automobilių ir tri- 
juose iš jų rasti ginklai: pas 
Henry Alloway, 16 metų, iš 
7733 Peoria st, Thomas Ri
chard, 33m., iš 5408 Ingleside 
ave. ir Elmer Barnes, 36 m., iš 
1535 E. 66 pl. (v)

Visų dėmesio centre
Gauta iŠ Europos geros rūšies 

ir nebrangūs)'
1. Radijo aparatai su trumpo

mis bangomis. Kaina nuo $25.
2. Vaikams vežimėliai. Kaina 

nuo $39.
3. Rašom, mašinėlės; nuo $60.
4. Foto aparatai; nuo $15.
5 šveicariški laikrodžiai įvai

rių rūšių, nuo $10. Ką bepirk tu
mele prieš tai pasiteiraukite pas: 
J. KARVELĮ, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. YArds 7-0677.

(Sk.)

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

JONES 
for rubbish removal.
We haul all kinds of
RUBBISH

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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MARQUETTE PARKE prie Fair- 
field Ave. 8 butų mūr. namas geram 
stovyje, 2 po 5 ir 6 po 4 kmb- Pajamų 
į mėn. $760. Prašo $80,000. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ 15 m. mūrinis namas 
netoli Marquette Parko. Stokeris, 2- 
auto mūr. garažas. $18,000. A Sirutis.

VIRŠ $8,000 metams pajamų plius 
virš $100,000 metinės apyvartos pui
kiam biznyje Marquette Parko centre. 
Didelis mūrinis 2 aukštų namas. Kai
na žema — biznieriui ateitis šypsosi! 
K. Volodkevičius,

Vk AUKŠTO 9 kambarių 3 metų 
mūr. namas Marquette Parke. Autom? 
šildymas alyva. Pilnas rūsys su ap
sauga nuo potvynio. Tik $21,900. Kur 
berasit pigiau? A. Linas. •

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) Puikus 2 po 6. 
Tuojau galima užimti abu butu, $30,- 
000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 3 
erdvūs kamb., $29.000; 2) Gage Par
ke, į rytus nuo Western: a) Puikus 
4 butų apartm., metinių pajamų $4,- 
320,—$32,000; b) 6 kam. erdvus, pato
gus bungalow, šildymas karštu van
deniu—stokeriu, $16,000; 3) Westside 
2 po 4. $8,500. K. Juknis.

TOWN OF LAKE pajamų namas: 
1-me aukšte rūbų valykla ir 4 kamb. 
butas, 2-me 5 ir 4 kamb. butai. Rūsys, 
4 karų garažas. $12,500. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. $17,500.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centraliniš šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

5 erdvių kamb. mūrinis. Ekstra ap
šildomi ir gražiai įrengti porčiai. Aut. 
šildymas gazu (naujas). $16,300.

4 butų mūrinis; centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 Jpo 5, labai geras mūrinis. Centri

nis šildymas. Garažas. Tik $22,000.
KITUR

4 butų pajamų namas prie 51st ir 
Damen. Įmokėti $6,000. Kaina $18,500.

McKINLEY Parke 3 butų pajamų 
mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.

2 po 5%, mūrinis, prie 55th ir Da
men Ave., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE DABAR — PRIEŠ
ŽIEMĄ ĮSIKRAUSTYKITE

MARQUETTE PARKE: mūr. 8 but. 
po 3% kambarių. Įmokėti $21,000.

Mūr. 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. 
Centr. šildymas, geros pajamos.

BRIGHTON PARKE: Gražus mūr., 
2 po 5, arti mokyklos, platus sklypas.

Medinis, 6 ir 2 po 3, centralinis šil
dymas alyva. Kaina $18,500.

Mūr., 7 ir 4, dvigubas sklypas, gar.

GAGE PARKE: Gražus mūr., 6 kmb. 
Karštu vandeniu gazu šildymas.

BRIDGEPORTE: Med. 2 po 4. $7,700.
Medinis, 3 kamb. $5,500.

KITUR: Medinis, 4 po 4, pečiais 
šildomas. 53rd ir Hoyne apylinkėje.

Ypatingai gražiai įrengtas mūr. 6 
kamb. 58th ir Keeler apylinkėje.

Kas pirks per mus rugsėjo 15 '— 
spalio 15 d. — perkraustymas nemo
kamai.

ŠIMAIČIAI REALTY

2737 W. 43rd Street
CLiffside 4-2390

BRIGHTON PARKE: Puikus 1% aukš
to namas. Tiktai $12,000.

3 butų, 6, 4 ir 3 kambariai; už ge
riausią pasiūlymą.

Teiraukitės dėl šitų bei kitų namų 
pas: E KURŠIŲ, REpublic 7-6232.

PARDUODAMAS modernus mūrinis 
su krautuve ir butu. Rinktinė kamoi- 
nė vieta, priešais Gimimo Panelės šv. 
bažnyčia ir mokyklą, puikiame Mar
quette Parke. Ideali vieta bet kokiam 
bizniui. 2657 W. 69th St. RE 7-4094.

Forest View 7 kmb. shingle kated- 
žius. 40 pėdų sklypas, pečiais šild., mo
kesčių tiktai $50. — $11,900. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

ELMWOOD PARK — savininkas par
duoda 4 miegamų, “aluminum-sided” 
bungalow. Užbaigtas rūsys. Kilimai, 
gazu šildomas, alum, žieminiai langai, 
sieteliai. Visur tile moderni virtuvė. 
Daugelis priedų. $18.900.

2832 No. 75th Ave.

6 KAMB. rezidencija. 3 miegami, gazu 
šildoma, kilimai, drobės, “breezeway” 
—prijungtas 2 auto garažas. Dvi na
tūralios ugniavietės, paneliuotas po
ilsio kambarys, tain na t pudravimuisi 
kambarys rūsyje. Hilltop 5-4404.

MŪRINIS 2 butų, 2-4 kamb. 1-me bute 
moderni plytelių kabinetinė virtuvė, 
vonia, uždari porčiai. Prieinama kai
na. Savininkas, 2325 So. Kedzie Ave.

PRIE PAT MARQUETTE PARKO 
parduodamas 2-jų butų namas, šildy
mas gazu. Garažas. $12,500. J. šaulys.

ANT *43 PĖDŲ SKLYPO 6 kamb. 
mur. bungalow Marquette Parke. Aut. 
Šildymas. $21,500. A. Linas.

GRAŽUS 3 METŲ 4 kamb. mūr. 
bungalow. 1 kamb. viršuj, šild. gazu. 
2 auto garažas. Blokas nuo Marquette 
Parko. A. Sirutis.

DVIGUBAS SKLYPAS (lotas) Mar
quette Parke parduodamas už $5,000. 
K. Volodkevičius.

6 BUTŲ MŪR. PAJAMŲ namas 
Town of Lake. 1-me aukšte centrali- 
nis šildymas. Rūsys. $19.000. A. Rėk
laitis.

1 METŲ SENUMO 6 kamb. bunga
low Marquette Parke, šildomas alyva. 
Virtuvės kabinetai. Plytelių vonia. 
$21,500. J. šaulys.

MŪRINIS 2 po 5 ir dar rūsyje 2 
kamb. Aukštas stogas. Autom, šildy
mas. Dvigubas mūro garažas. Sklypas 
31 pėda. A. Linas.

54 PĖDŲ BIZNIO sklypas Marquet
te Parke. $8,000. J. šaulys.

LEMONTE 6 kamb. 5 metų senumo 
namas. Autom, šildymas alyva. Gara
žas. Sklypas 47x135. $8,500. A. Rėk
laitis.

BRIGHTON PARKE 2 po 4, mūr. 
regam stovyje, šildymas karštu van
deniu. Geras susisiekimas. $21,500. A. 
Sirutis.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-6232 •

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Nptariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

936 W. 33rd St. išnuomojamas 4 kmb. 
flatas, pirmas aukštas iš fronto. Karš
tu vandeniu šildomas, šiltas vanduo 
kasdieną. Kaina $65 į mėnesį. Pagei
daujama suaugusius. Norint gauti in
formacijų matykite B. Arbataitį, 1-as 
aukšta iš užpakalio arba rašykite sa
vininkei Agnes Šidlauskas, Townsend, 
Wisconsin.
MARQUETTE Parke išnuoihojamas 
kambarys. Gaminamas valgis. Leidžia
ma naudotis buto patogumai?.

Tėlefonuoti: WAlbrook 5-7396

BUSINESS CHANCES 
 Biznio P rogoa

PIGIAI parduodama 2 kėdžių barber- 
nė, 3813 So. Kedzie Ave. Savininkas 
išeina į pensiją.

74 KAMB. rooming house, mūrinis 
namas su visais įrengimais. Nuomos 
į mėnesį virš $2,000. Kaina $35,800. 
Mažas imokėjimas, lengvos sąlygos.

MI 3-9009

AUTOMOBILES—TRUCKS

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

ifticVYYinC 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai Ir Popleriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St, Chicago 29, Hl. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas.
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba
LAfayette 3-1209 \

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaSj 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 45848
«


